
UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA FILOSOFICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012 Lucie Špičáková



Univerzita Pardubice

Fakulta filosofická

Prevence kriminality mládeže a pohled na tuto problematiku očima 

veřejnosti v Pardubicích

Lucie Špičáková

Bakalářská práce

2012







Prohlašuji: 

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které 

jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající 

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména ze skutečností, že Univerzita 

Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla 

podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou 

nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice 

oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na 

vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně. 

V Pardubicích dne: 28. 11. 2012

Lucie Špičáková



Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Jaroslavu 

Paulovičovi, za jeho ochotu, podnětné připomínky a cenné rady, díky nimž jsem mohla 

zrealizovat tuto bakalářskou práci. Velké dík též patří všem, kteří byli ochotni podělit se 

o své názory a zkušenosti.



Název práce

Prevence kriminality mládeže a pohled na tuto problematiku očima veřejnosti

v Pardubicích.

Anotace

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část podává 

základní informace o kriminalitě mládeže a její prevenci. Jde zejména o stěžejní pojmy, 

nejdůležitější faktory působící na delikventní chování jedinců a seznamuje s druhy 

preventivních opatření. V praktické části byl dotazníkovou metodou zjišťován u 

studentů středních škol postoj k této problematice a k aktivitám v oblasti prevence. Pro 

hlubší náhled byla zvolena také metoda rozhovoru s odborníky na tuto tématiku, jejichž 

úkolem je zajišťovat samotná preventivní opatření.

Klíčová slova

kriminalita, prevence, mládež, rodina, delikvence, trestný čin

Title

Prevention of juvenile delinquency through Pardubice public´s eyes.

Annotation

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part provides 

basic information on youth crime and its prevention. Those are particularly the key 

words, the most important factors affecting the delinquent behavior of individuals and it 

introduces the kinds of preventive measures. In the practical part of the questionnaire 

method, there was investigated the position on this issue and activities in the area of 

prevention by high school students . For deeper insight, I have also chosen a method of 

interview with experts on this topic, whose task is to provide the very preventive 

measures.

Keywords

criminality, prevention, youth, family, delinquency, crime



Obsah
ÚVOD ...............................................................................................................................9
I TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................10
1 PŘÍČINY A FAKTORY VZNIKU KRIMINALITY..................................................10
1.1 Důležité základní pojmy ...........................................................................................10
1.2  Faktory ovlivňující delikventní chování mládeže....................................................11
1.3 Nejdůležitější vlivy, působící na dítě ........................................................................12
2 TRESTNÁ ČINNOST DĚTÍ A MLADISTVÝCH .....................................................18
2.1 Krádeže .....................................................................................................................18
2.2 Šikana a násilí ...........................................................................................................19
2.3 Výtržnictví a vandalismus.........................................................................................20
2.4 Drogová kriminalita ..................................................................................................20
3 TRESTY UKLÁDANÉ DĚTEM A MLADISTVÝM.................................................22
3.1 Ústavní a ochranná výchova .....................................................................................22
3.2 Vězení .......................................................................................................................25
3.3 Alternativní formy postihů........................................................................................26
4 NOVÉ ZPŮSOBY INTERVENCE .............................................................................27
4.1 Nová perspektiva vězení ...........................................................................................27
4.2 Změny v ústavní a poústavní péči.............................................................................28
4.3 Probace a mediace.....................................................................................................28
4.4 Střediska výchovné péče ...........................................................................................29
4.5 Streetwork .................................................................................................................29
4.6 Volnočasové aktivity v přírodě .................................................................................30
4.7 Dobrovolnictví ..........................................................................................................31
5 PREVENCE KRIMINÁLNÍHO CHOVÁNÍ...............................................................32
5.1 Strategie preventivních opatření ...............................................................................32
5.2 Zahraniční modely preventivních opatření ...............................................................33
5.3 Státní programy prevenci kriminality mládeže .........................................................36
5.4 Prevence kriminality mládeže na místní úrovni........................................................37
5.5 Účast policie na projektech prevence kriminality.....................................................38
II PRAKTICKÁ ČÁST...................................................................................................39
1 CÍL A POUŽITÉ METODY ŠETŘENÍ ......................................................................39
1.1 Stanovení hypotéz .....................................................................................................39
1.2 Metodika získávání dat .............................................................................................40
1.3 Metodika zpracování dat ...........................................................................................40
1.4 Charakteristika zkoumaného souboru .......................................................................40
1.5 Interpretace získaných dat dle jednotlivých hypotéz ................................................41
1.6 Interviewované skupiny ............................................................................................67
ZÁVĚR ...........................................................................................................................80
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.............................................................................82
SEZNAM PŘÍLOH.........................................................................................................84



9

ÚVOD

Kriminalita dětí a mladistvých je stále velmi závažným celosvětovým 

problémem a je tedy nutné této problematice věnovat velkou pozornost. Odpověď na 

otázku, co je zásadním faktorem, vedoucím k delikventnímu chování mladistvých je 

vskutku složitá. Názory odborníků se velmi odlišují a každý vidí příčinu jinde, proto 

není možné ukázat na jednu konkrétní věc.

Důležitým stavebním kamenem je ale určitě rodina, která stojí na počátku 

veškerého vývoje jedince a jeho formování. Právě ona by se největší měrou měla podílet 

na jeho výchově, ukázat mu morální hodnoty a normy. Pokud selhává právě rodina, je 

daleko pravděpodobnější, že jedinec začne mít sklony k delikventnímu jednání, proto by 

měl být kladen na tento faktor asi největší důraz.

V současné době existuje mnoho forem postihů pro děti a mladistvé páchající 

trestnou činnost, sankcemi či omezeními počínaje a vězením konče. Bohužel nutnost 

používání těchto opatření znamená, že se někde stala chyba a je již pozdě na to, ušetřit 

mladého člověka trestu. Zde mohou nastoupit pouze represivní opatření, tudíž taková, 

která se budou snažit zabránit tomu, aby se obdobné chování opakovalo. 

Nejdůležitější v této celé problematice se pak stává prevence. V mé práci je jí 

věnován dostatečný prostor. Jejím hlavním úkolem je předcházet delikventnímu 

chování jedinců, dostatečně je informovat o možných následcích takového jednání, 

vytvářet preventivní programy, přizpůsobené různým obdobím vývoje jedince. Důležité 

není pouze aplikovat je na samotnou mládež, ale zapojit do nich také jejich blízké okolí 

a spolupracovat s dalšími institucemi a organizacemi.

Výzkum v mé práci interpretuje názory a postoje studentů středních škol k této 

problematice a zodpovídá předem stanovené hypotézy. V druhé části zkoumá formou 

rozhovorů názory odborníků, kteří prevenci naopak vytvářejí. Kombinace obou metod 

byla zvolena proto, že umožňuje detailnější nahlédnutí na tuto problematiky jak 

z hlediska mládeže, na kterou je prevence aplikována, tak také z pohledu vybraných 

odborníků, kteří jsou schopni podat ucelenější obraz o vytváření a využití prevence 

kriminality v praxi.



10

I TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘÍČINY A FAKTORY VZNIKU KRIMINALITY 

Cílem této kapitoly je v první řadě vysvětlení základních pojmů, jako jsou 

delikvence či kriminalita, protože často dochází ve společnosti k jejich záměně. V první 

podkapitole rozeberu pojmy jako mladiství, sociálně patologické jevy, delikventní 

jednání, dětská kriminalita a mnohé další.

V té následující se zaměřím na faktory, které ovlivňují mladé delikventy, příčiny 

které této problematice předcházejí a motivy vedoucí k páchání trestné činnosti.

Na špatnou funkci rodiny a negativní vlivy na jedince při pobytu ve školním zařízení a 

společnosti se zaměřím v závěrečné podkapitole.

1.1 Důležité základní pojmy

Na úvod je nutné si shrnout několik pojmů, které jsou klíčové pro tuto práci a 

jejich vysvětlení umožní snadnější orientaci v textu.

Prvním z nich je pojem mladistvý, který vymezuje zákon č. 218/2003 Sb. o 

soudnictví ve věcech mládeže (§ 2 odst. 1 písm. d). Je to ten, kdo v době provinění již 

dovršil patnáctého roku, ale zároveň ještě nepřekročil rok osmnáctý, tudíž nedovršil 

zletilosti. K tomuto pojmu se váže ještě jeden, a to pojem mládež, který je taktéž 

zakotven v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže v § 2 písm. b) a slouží pro označení 

společné kategorie dětí mladších patnácti let a mladistvé. Dále je nutné vymezit spojení

hranice trestní odpovědnosti. V České republice je stanovena dovršením patnáctého 

roku věku. V jiných zemích je dokonce nastavena již od deseti či dvanácti let.

Pojem delikvence pochází z latinského slova delinquere, což znamená „provinit 

se“. Je to chování, které se týká kriminality a činů, které nejsou jinak trestné. Zahrnuje

činy, které můžeme označit jako přestupky a také trestné činy osob mladších 15 let, kdy 

z důvodu věku nelze uložit trest. (Winkler, Petrusek, 1997)



11

Naopak kriminalitou je již míněno trestní chování, které je vyjádřeno souhrnem 

spáchaných trestných činů ve společnosti. (Skopalová, 2002)

Protiprávní skutky, kterých se dopouštějí mladiství, což jsou osoby ve věku 15 –

18 let, nazýváme kriminalitou mládeže. Můžeme sem řadit ale také trestné činy, které

byly spáchány osobami do 15 roku věku a také kriminalitu mladých dospělých ve věku 

18 – 24 let. (Zapletal, 2000)

Pojem sociálně patologické jevy jsou vymezeny jako nezdravé, nenormální, 

obecně nežádoucí společenské jevy, tedy společensky nebezpečné formy deviantního 

chování. (Fischer, 2006)

Závěrem je třeba ještě zmínit poslední důležitý pojem a tím je trestný čin. 

„Trestným činem rozumíme pro společnost nebezpečný čin, jehož znaky jsou uvedeny 

v trestním zákoně. Aby určité jednání bylo trestným činem, musí být stupeň jeho 

společenské nebezpečnosti vyšší než nepatrný.“ (Šíma, Suk, 2002, s. 287)

1.2 Faktory ovlivňující delikventní chování mládeže

Příčiny vedoucí mladistvé k trestné činnosti jsou velmi rozmanité. Nejčastější 

vliv má rodina, škola, širší společnost a prostředí ve kterém se jedinec pohybuje. 

Důležitou roli ale hrají faktory biokriminogenetické, kterými se budu zabývat v první 

řadě, a dále faktory kriminogenní v sociální oblasti.

1.2.1 Biopsychosociální faktory

Jedním z prvních faktorů je vliv dědičnosti. Vrozené genetické dispozice 

vznikají již v době vývoje plodu a mohou být odpovědné za mnoho poruch, například 

hyperaktivita nebo snížená sebekontrola. „Genetická vloha zvyšuje pravděpodobnost, že 

na chování budou mít vliv další činitelé, bez nichž by se delikventní jednání 

neuskutečnilo. Genetická vloha snižuje, resp. zvyšuje práh pro působení vlivů 

prostředí.“ (Matoušek, Matoušková, 2011, s. 23)

Další, co také může ovlivňovat delikventa, jsou různé poruchy centrální 

mozkové soustavy, které vznikají při vývoji jedince. Jsou to například minimální 

mozková dysfunkce nebo syndrom hyperaktivity. (Večerka et. al., 2000)



12

Nemůžeme opomenout ani faktory jako jsou pohlaví či věk. Všeobecně je známé 

a také potvrzené, že trestných činů se ve větší míře dopouštějí muži než ženy a také 

mladší lidé, protože častěji jednají impulzivně a bez rozmyslu.

Významná je též mentální úroveň jedince, kdy větší sklony k delikventnímu 

chování má jedinec s nižší mentální úrovní, ale nemusí tomu tak být vždy. Často se

setkáváme s případy, kdy trestný čin spáchal naopak člověk s nadprůměrnou inteligencí. 

V obou případech se pak musí posuzovat čin z pohledu jeho promyšlenosti, protože 

v prvním případě je samozřejmé, že jedinec má nižší schopnost posoudit danou situaci a 

zvážit důsledky svého jednání. (Fischer, 2006)

Důležitou roli hrají i sociální faktory. Tím hlavním je negativní vliv rodiny, kdy 

si dítě obvykle z rodičů bere příklad a pokud se dopouštějí kriminálního chování, tak je 

pravděpodobné, že dítě bude mít delikventní sklony.

1.2.2 Kriminogenní faktory v oblasti sociální

Dítě je velmi ovlivnitelná bytost, neschopná se bránit a vybírat si pro sebe 

nejvhodnější řešení. Na osobnost dítěte působí mnoho vlivů různého charakteru. 

Některé mají vliv relativně malý, ale jiné mají naopak na jedince dopad zásadní.

(Chamoutová, Rymešová, 2001)

Kriminogenní faktory se dělí na endogenní a exogenní. Endogenní vycházejí 

především z nitra jedince, tudíž je to v podstatě jeho celá genetická výbava. Naopak 

činitelé vnější povahy se nazývají exogenní faktory. Jedinci mají odlišné reakce na 

stejné prostředí v důsledku kombinace různých vlivů. U dětí záleží především na tom, 

kde vyrůstají, proto se v další kapitole zaměřím právě na vliv rodiny, školy a 

společnosti na vývoj jedince.

1.3 Nejdůležitější vlivy, působící na dítě

V následujících podkapitolách se budu zabývat nejvýznamnějšími vlivy, které 

působí na chování a jednání dítěte. Nejprve poukážu na důležitost výchovy v rodině, 

jakožto prvního činitele působícího na jedince. 



13

Nemálo důležitá je i další podkapitola o problematice chování ve školním 

prostředí, vzhledem k tomu, že se děti dostávají do většího kolektivu, kde musejí být 

dodržována určitá pravidla.

V návaznosti na toto téma se budu věnovat vrstevníkům, kdy v určitém věku pro 

jedince hrají nejdůležitější roli a nejvíce ovlivňují jeho chování.

Závěrečná podkapitola je věnována nebezpečí médií, jakožto jednoho 

z nejnovějších vlivů působících na vývoj dětí.

1.3.1 Rodina

Tím nejzásadnějším je určitě vliv rodiny, protože jde o prvotní vzor pro dítě.

Způsoby v chování a hodnoty přebírají děti po rodičích. Jak kvalitní, to už záleží jen na 

konkrétních výchovných metodách rodičů. (Nikl, 2000)

„Řadou výzkumů je potvrzeno, že děti vyrůstající v rodinách, kde je mnoho 

otevřených konfliktů mezi rodiči, mají větší sklon ke kriminálnímu chování než děti 

vyrůstající v klidném rodinném prostředí.“ (Matoušek, Matoušková, 2011, s. 48)

Jedním z problémů je neúplnost rodiny, což je pak horší pro vývoj dítěte. 

Zásadnější je absence matky, která pro dítě představuje základ pro vztah k okolnímu 

světu, při absenci otce mu naopak chybí mužský vzor.

Horší variantou je, pokud je jedinec umístěn mimo vlastní rodinu, z důvodu její 

nefunkčnosti nebo nezájmu o něj. V takovýchto případech je i větší pravděpodobnost ke 

sklonům k delikvenci. Samozřejmě nejvíce záleží na kvalitě zázemí, ve kterém dítě 

vyrůstá a to jestli má na rodinu pevnou vazbu. Pak už není tak podstatné, zda žije 

v neúplné rodině nebo náhradní.

Pokud je rodina disfunkční, není schopna v plném rozsahu zajistit správný vývoj 

dítěte. Taková rodina se může stát zdrojem negativního vývoje, poruch chování a 

následného rozvoje sociálně patologických jevů. (Matějček, Dytrych, 2002)

Problém je také tzv. nečitelnost ve výchově. Měla by být jasně nastavena 

pravidla, co dítě může a co ne a jaké tresty popřípadě očekávat. Nečitelností může být 

myšleno i to, že jednou mají rodiče dobrou náladu a proto jsou ochotni tolerovat to, co 

by při špatné náladě přísně trestali. Dítě je pak zmatené a budí to u něj nejistotu a agresi. 

Dalšími následky takovéto výchovy mohou být lži, záškoláctví, úmyslné podvody apod.



14

„Výsledkem mnoha diskuzí je poměrně vysoká shoda v základních principech 

přístupu k dětem. Za hlavní se považuje, aby měly děti pocit bezpečí, dostávalo se jim 

průběžné a dlouhodobé péče, nebyly zneužívány ani opouštěny a byly chtěny jak rodiči 

tak společností jako celkem. Relativně vysoká shoda je také v tom, že růst dítěte by 

neměl být výsledkem příliš silných tlaků a nadměrně uspěchaný, na druhé straně by 

neměl být zbytečně prodlužován.“ (Jedlička et. al., 2004, s. 41)

1.3.2 Škola

Významný vliv na chování jedince má samozřejmě škola. „Vysoká koncentrace 

mládeže a běžně nedostatečná kontrola ze strany učitelů činí ze školy ideální místo pro 

různé projevy delikvence, až již v podobě šikany, drobných krádeží, vandalismu nebo 

užívání a distribuce drog. S tím je pak samozřejmě spjata i poměrně častá viktimizace1

dětí právě v rámci školy.“ (Podaná, Buriánek, 2007, s. 28)

Zde jsou pravidla stanovena školním řádem a vzhledem k tomu, že v rodinách 

jsou pravidla v ideálním případě trochu volnější, dítě má častěji problém je dodržovat. 

„Co je pro školu v chování nepřijatelné, je pro toto dítě normou. Pro jedince, 

vyrůstajícího v těchto nekonečných mantinelech, je školní řád naprosto nepochopitelný, 

často argumentuje slovy: „Proč toto nemohu, vždyť je to normální“ apod.“ (Martínek, 

2009, s. 69)

Ve škole se nejčastěji setkáváme s prvními příznaky agresivity a dalšího 

možného delikventního chování. Dítě má buď v rodině hodně volnou výchovu, tudíž má 

ve škole pocit, že může všechno a snaží se dosáhnout určitého respektu. Pokud tomu tak 

není, nebojí se ho vydobýt mocí a silou. 

Opakem jsou případy jedinců, kteří v rodině musí dodržovat striktní pravidla a 

pak jim ta ve škole přijdou moc volná a neumějí si s nimi poradit. Jejich chování je 

potom takové, že zde můžou dělat to, co by jim normálně doma nedovolili, ale obvykle 

ke svému agresivnímu chování využívají ostatní spolužáky a to z toho důvodu, že vědí 

jak by byli doma potrestáni. (Martínek, 2009)

                                                
1 Proces, při kterém ze z člověka stává oběť trestného činu.



15

1.3.3 Vrstevníci

V průběhu dospívání už není vliv rodiny tak výrazný a do popředí se dostávají 

vrstevníci. Trávení volného času se tím znatelně mění a právě v této době začínají 

vznikat různé příležitosti k delikventnímu chování.

K delikventním činům jako jsou drobné krádeže a násilné činy obvykle není 

mládež vedena potřebou materiálního zabezpečení, ale proto, že jsou svými přáteli 

„vyhecováni“ a stává se to spíše zábavou s nedomýšlením možných důsledků. (Podaná, 

Buriánek, 2007)

Jedinec nad sebou pod tlakem skupiny snadno ztrácí kontrolu a často se pak 

dopouští věcí, které by za normálních okolností neudělal. „Parta či subkultura mu 

umožní anonymitu, dávají mu pocit sounáležitosti, příslušnosti, posilují pocit, že někam 

patří.“ (Martínek, 2009, s. 72)

Děti, které vyrůstají v dysfunkčních rodinách se logicky více upnou právě ke 

svým vrstevníkům a pro přijetí do party jsou schopné udělat téměř cokoliv. Před svými 

kamarády se snaží předvést a neukázat žádnou slabost. 

„Nároky na konformitu jsou ve vrstevnické skupině mládeže obvykle vyšší než ve 

všech jiných skupinách. Zahrnují nejen způsob vyjadřování, ale i úpravu zevnějšku, 

druh preferované hudby, způsob chování k opačnému pohlaví, postoj ke škole, případně 

k práci, k rodičům, k penězům, k sexualitě, ke kouření, k drogám, k alkoholu atd.“

(Matoušek, Matoušková, 2011, s. 83)

Největším nebezpečím je životní styl dnešní mládeže, kdy většinu času tráví 

v hernách a na diskotékách. Postupem času se jim na tyto aktivity přestává dostávat 

prostředků a ty si začnou opatřovat drobnými krádežemi, které mohou přerůst ve větší 

organizované akce. Právě u nás je toto nejčastější typ delikventní skupiny.

1.3.4 Média

Jedním z novodobých a nejvážnějších vlivů na kriminální chování mladistvých 

jsou jednoznačně média. „Agrese shlédnutá v televizi může zároveň sloužit jako vzor 

vhodný k napodobení – malé dítě má poměrně nízkou rozlišovací schopnost v tom, co je 

možné a co ne, co je skutečné a co je fikce. Časté pozorování násilí upevňuje 



16

přesvědčení dítěte, že agrese je přípustná, povolená a pomocí ní může řešit konflikty, do 

kterých se během života dostane.“ (Martínek, 2009, s. 78)

Problémem je, že se násilí čím dál častěji objevuje i v pohádkách pro děti, jak v 

televizních tak i v knižních verzích. 

Známé jsou příběhy Toma a Jerryho, kdy si musíme uvědomit, jakým způsobem 

se k sobě chovají, jsou plni násilí a agrese. Postavičky jsou vždy nějakým způsobem 

zdeformovány nebo zraněny, ale v relativně krátkém čase jsou zase vrácený do původní 

podoby a opět fungují zcela normálně. (Martínek, 2009)

Je třeba si uvědomit, že dítě toto pak vnímá zcela jiným způsobem. Agrese se 

pro něj stává běžným způsobem, jak se vyrovnat s problémy a vyřešit určité konflikty a 

má pocit, že druhému se v podstatě nemůže nic stát. Tady je pak vidět jak je dětské 

vnímání násilí zkreslené.

Odpovědnost za děti mají jejich rodiče, tudíž je na jejich uvážení, na co by se 

dítě mělo a nemělo dívat. Měli by být schopni jim najít jinou smysluplnější činnost, než 

je sledování filmů plných násilí a agrese. Problém je v tom, že v dnešní době se děti 

snaží vyrovnat svým vrstevníkům jak jen je to možné a nezaostávat za nimi. Proto se 

pak často stávají terčem posměšků, když nemají to, co ostatní anebo právě v případě 

filmů, že něco neviděly. 

Často se setkáváme s tím, že rodiče se odvolávají ve svých argumentech na 

ostatní spolužáky s tím, že pokud jejich dítě nebude moci daný film vidět, stane se 

outsiderem, protože se nemůže s ostatními o něm bavit. (Martínek, 2009)

Obdobně jako média jsou na tom počítačové hry. Nelze říci, co z toho má větší 

vliv na páchání trestných činů mladistvými. Zda film, který vypadá reálněji než 

počítačová hra nebo hra, ve které se hráč často identifikuje s postavou, za kterou hraje a 

tudíž je to on, kdo musí někoho zastřelit, aby se dostal do dalšího kola.

Názory na vliv médií na jedince se liší. Někteří význam tohoto vlivu nepovažují 

za tolik podstatný, jiní je zase pokládají za jednu z hlavních příčin nárůstu agresivity u 

mladistvých. 

„Je zřejmé, že násilí v televizi přispívá k růstu agrese jedince, vždy je však nutné 

počítat i s jinými faktory, které se u dané osoby na její míře podílely – ať už je to již 



17

rodina, širší společenské prostředí, či negativní zážitky, kterými takový jedinec prošel 

v průběhu svého vývoje.“ (Martínek, 2009, s. 80)



18

2 TRESTNÁ ČINNOST DĚTÍ A MLADISTVÝCH

„Trestnou činnost dětí a mládeže upravuje zákon č. 218/2003 Sb., o 

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně 

některých zákonů.“ (Truhlářová, Smutek, 2006, s. 103)

Děti a mladiství jsou častěji chyceni při činu, protože jednají méně uvážlivě než 

dospělí pachatelé. Mnohdy ani nedomýšlejí následky svého jednání, protože nemají 

zřetelnou představu o tom, jak mohou být potrestáni a často sázejí na to, že vzhledem ke 

svému věku vyváznou bez postihu. „Stává se pravidlem, že mladiství své nezletilosti 

k trestné činnosti zneužívají.“ (Faltusová in Truhlářová, Smutek, 2006, s. 104)

„Většina nezletilých a mladistvých provinilců mnohdy necítí lítost ani nad 

případně už vykonaným nebezpečným činem, i když se tuto lítost naučí mnohdy účelově 

předstírat, aby byla uznána za polehčující okolnost například před soudem.“ (Novotný, 

2006, s. 33)

V této kapitole se zaměřím na nejčastější trestnou činnost, kterou mládež páchá. 

Nejrozšířenější z nich jsou pro tuto věkovou skupinu různé druhy krádeží. Velkým

problémem je také šikana, která sice není v zákoně nějak ukotvena, ale bývá základem 

pro následné trestné činy s ublížením na zdraví či na majetku.

2.1 Krádeže

„O pravé krádeži hovoříme tehdy, když dítě či mladistvý odcizí nějaký předmět 

vědomě a plně si přitom uvědomuje nesprávnost svého chování.“ (Martínek, 2009, s. 

96) Nejčastější jsou kapesní krádeže či krádeže v supermarketech, kterými to vše 

začíná. Postupem času si jedinec troufne i na větší věci jako jsou krádeže kol, vykrádání 

bytů a osobních automobilů. Je nutné položit si otázku, jaké jsou příčiny, proč mladí 

lidé v takové míře kradou.

Mnohdy jde o jedince ze sociálně slabších rodin, kteří si jisté věci nemohou

dovolit koupit. Takové děti se pak stávají oběťmi výsměchu a šikany, což je nakonec 

donutí krást, aby se svým vrstevníkům vyrovnaly a nemusely být nadále outsiderem.

Krást může samozřejmě i dítě z rodiny, která je relativně dobře zabezpečená, ale ví, že 

nějaké věci mu rodiče nekoupí, i když by na to peněžní prostředky měly.



19

Velký vliv na tento „trend“ má samozřejmě parta, která v určitém věku hraje pro 

jedince nejdůležitější roli. Ten je pro zapadnutí do ní ochotný udělat téměř vše, krádež

nevyjímaje. Často se také může jednat o jednorázovou záležitost, kdy jedinec chce 

pouze experimentovat a zkusit si, jaké to je něco ukrást. Bohužel nedomýšlí následky,

pokud ho chytí.

Větším problémem jsou ovšem krádeže spojené s užíváním drog. „K získání 

drogy potřebují zákonitě nemalý přísun peněz. Kapesné od rodičů, byť sebevětší, 

mnohdy nestačí, a tak nejdříve okrádají své nejbližší příbuzné, spolužáky a později se 

dopouštějí trestné činnosti v ulicích.“ (Truhlářová, Smutek, 2006, s. 104)

Bohužel pod vlivem drogy může být jedinec až nebezpečný a použití násilí pro 

něj není problém, protože touha po droze je daleko silnější a zatemňuje mu myšlení.

2.2 Šikana a násilí

„Přestože by současná škola měla směřovat k demokratickým principům ve 

výchově, měla by vést žáky ke komunikaci a respektu, objevuje se u dětí a mládeže stále 

častěji jeden z nejvýraznějších sociálně patologických jevů – a to je šikanující chování.“ 

(Martínek, 2009, s. 109)

Mnohdy na šikanu ani nikdo nepřijde, protože oběti jsou zastrašovány, aby 

nikomu nic neříkaly. Obvykle má formu manipulace, vydírání, posměšků a často také

násilného chování. Když není včas zastavena, může mít i tragické následky, protože 

šikanovaný si i často sáhne na život. Nejčastěji se oběťmi stávají osoby, které navenek 

působí slabě, často si nerozumí s ostatními, málo komunikují či bývají i fyzicky odlišní.

Ačkoliv je právní řešení šikany dosti problematické, neznamená to, že proti ní 

není možné zakročit. „Šikany těžších stupňů by měly být vždy řešeny soudem pro děti a 

mládež. Tato instituce může uložit dohled probačního a mediačního pracovníka, pokud 

ani tento krok nepomůže, je určitým řešením umístění do diagnostického a následně 

výchovného ústavu pro děti a mládež, v extrémních případech může dojít k odsouzení 

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody. Jedinci mladší 18 let si tento trest odpykávají 

ve výchovném ústavu pro mládež.“ (Martínek, 2009, s. 143 – 144)

Postupem času může šikana přerůstat za školní zdi a jedinec začne násilí 

používat i v běžném životě jako vynucovací prostředek. U násilí hrají velkou roli také 



20

média, která den co den ukazují, co vše se u nás děje a mnoho dětí se v tom shlédne, 

protože díky četnosti výskytu takového jednání jim to nepřijde natolik špatné jak by 

mělo. Myšlení jedince ovlivňují i různé brutální filmy či počítačové hry, díky nimž 

získávají hodně zkreslený obraz toho, co je a není správné.

2.3 Výtržnictví a vandalismus

Vandalismus je pojem, který je úzce spjatý s výtržnictvím, sprejerstvím a 

dalšími negativními činnostmi. Hlavní roli tu opět hraje nedostatečná či špatná výchova, 

pokles morálky a neúcta k věcem. Častým důvodem je také nuda nebo vliv party, kdy si 

dítě řekne, když to dělají ostatní, proč bych nemohl já. Mnohdy v tom figuruje i alkohol, 

kdy jedinec má potřebu něco si dokazovat nebo se předvádět před kamarády.

Mezi vandalství lze zařadit takové činnosti, kdy jsou rozbíjeny odpadkové koše, 

dopravní značky, ničení laviček a dalších veřejných objektů. Mnoho jedinců si 

neuvědomuje, že v dnešní době jsou už na většině veřejných míst umístěny kamery a 

tudíž nemusí být tak těžké je dopadnout a potrestat.

Blízkým pojmem je i výtržnictví, které zahrnuje jak jednání uvedené 

v předchozím odstavci, tak i například ničení historických a kulturních památek. Patří

sem také napadení jiné osoby na veřejném místě.

Už od raného dětství by měli být jedinci poučováni, že ničení věcí není správné, 

nic si tím nedokážou a naopak z toho mohou mít mnohdy vážné problémy se zákonem.

2.4 Drogová kriminalita

„Kolik drogově závislých lidí se dopouští kriminality, je ovšem závislé na tom, 

kde legislativa vede hranici mezi legálními drogami a ilegálními drogami.“ (Matoušek, 

Matoušková, 2011, s. 87)

Dostupnost drog se neustále zvyšuje a zájem o ně je mezi mládeží čím dál větší. 

Bohužel se i snižuje věk uživatelů drog. Mladiství jsou trestně stíháni pro šíření 

toxikomanie a pro přechovávání omamných psychotropních látek, ne pro užívání 

samotné. „Trestná činnost související s drogami nemá charakter pouze majetkový, ale 



21

jedná se také o loupeže, ublížení na zdraví, výtržnictví, znásilnění, pohlavní 

zneužívání.“ (Zoubková, 2002, s. 29)

Většina mladých zkouší drogy pouze ze zvědavosti a téměř vzápětí s nimi končí. 

Další skupinou jsou příležitostní uživatelé, kteří si drogu vezmou při nějaké akci, 

nejčastěji na diskotéce. Bohužel mnoho z nich časem přechází k pravidelnému užívání a 

časem přecházejí na čím dál tvrdší drogy.

Možná větším nebezpečím jsou drogy legální, v tomto případě mluvím o 

alkoholu. Je daleko snazší a levnější si ho pořídit. Ačkoliv v České republice platí zákaz 

prodeje alkoholu osobám mladším 18ti let, mnohdy není dodržován, popřípadě 

mladistvý si ho dokáže obstarat jiným způsobem než přímou koupí. Společností je tato 

droga víceméně tolerována a skutky spáchané pod jejím vlivem jsou pro mnohé 

omluvitelnější než u tvrdých drog, protože ty jsou u nás větší tabu.



22

3 TRESTY UKLÁDANÉ DĚTEM A MLADISTVÝM

„Trestní odpovědnost mladistvého začíná spácháním trestného činu v den, který 

následuje po dni, kdy dovršil patnáct let věku, a končí v den dovršení osmnáctého roku 

jeho věku (pro trestní odpovědnost nehraje roli dosažení zletilosti uzavřením 

manželství).“ (Zoubková, 2002, s. 75)

Pro nápravu mladistvých delikventů existuje několik metod výchovných 

opatření. Jedním z nich je napomenutí, což je nejmírnější forma. Používá se v případě, 

že dítě je ještě ve věku, kdy se předpokládá, že napomenutí na něj zapůsobí. 

Další formou je dohled, kdy dítě napomenutí ignoruje či trpí závažnějšími 

poruchami chování. Nejčastějšími důvody pro toto opatření jsou záškoláctví, agresivní 

chování vůči ostatním, útěky či drobné krádeže.

Dohled je prováděn ve spolupráci se školou a občanským sdružením v místě 

bydliště, pokud ho stanoví soud tak je vykonáván okresním úřadem. (Zoubková, 2002)

Jinou možností je také uložení nějakého omezení, například zákaz navštěvovat různá 

místa.

„Podle novely zákona o rodině (zák. č. 91/1998 Sb.) civilní soud může zbavit 

rodiče jeho rodičovských práv výslovně i v případě, když použije ke spáchání trestného 

činu dítě mladší 15ti let, popřípadě se dopustí trestného činu jako spolupachatel, 

návodce nebo pomocník k trestnému činu spáchanému jeho dítětem.“ (Zoubková, 2002, 

s. 79) Mezi takové případy patří obvykle kapsářství nebo různé krádeže, kdy rodič 

využívá toho, že dítě není ještě trestně odpovědné.

3.1 Ústavní a ochranná výchova

Metoda ústavní výchovy je využívána především u dětí, kde je již jejich výchova 

vážně narušena. Nařizují ji kurátoři mládeže2 a to pro vážnější přestupky a trestnou 

činnost.

                                                
2 Kurátoři jsou terénní pracovníci, kteří spolupracují s orgány činnými v trestním řízení, poskytují 
poradenství pro děti a mládež, účastní se trestního řízení proti mladistvému, zprostředkovávají pomoc 
odborníků a různé výchovné pohovory.



23

„V průměru je ústavní výchova ukládána celkem dvěma tisícům dětí ročně; z toho pro 

jejich závadné chování je ústavní výchova ukládána zhruba čtyřemstem dětem do 15 let 

a pětistům nad 15 let.“ (Zoubková, 2002, s. 81)

Ochranná výchova se ukládá v občanskoprávním řízení osobám, které mezi 

dvanáctým a patnáctým rokem spáchaly čin, který trestní zákon umožňuje stíhat 

výjimečným trestem. (Matoušek, Matoušková, 2011)

Pokud je to nutné k zajištění řádné výchovy, tak může být tento druh výchovy 

uložen i dítěti mladšímu než 12 let. V praxi ale není ochranná výchova natolik 

aplikována, přednost je dána výchově ústavní. Díky ochranné výchově by mělo být 

odstraněno či alespoň omezeno další nebezpečné chování jedince. „Praxe i hlubší 

empirická šetření však vykazují téměř 100 procentní kriminální recidivu mladistvých, 

jimž ochranná výchova byla udělena. Opatření ochranné výchovy se tak zcela 

jednoznačně míjí ochranným účinkem.“ (Zoubková, 2002, s. 83)

3.1.1 Diagnostický ústav

Náplní tohoto ústavu je plnit výchovně vzdělávací úkoly, diagnostické, 

terapeutické (z oblasti sociologie, psychologie a pedagogiky) a také organizační a 

metodické. Působí v územním obvodu a děti a mladistvé rozděluje do dětských domovů 

nebo výchovných ústavů na základě komplexního vyšetření. Eviduje jak počet 

svěřenců, tak počet volných míst v zařízeních náhradní výchovné péče. 

„Pobyt svěřence v diagnostickém ústavu trvá zpravidla osm týdnů, 

v odůvodněných případech je chovanec umístěn diagnostickým ústavem do dětského 

domova nebo výchovného ústavu administrativně bez předchozího pobytu 

v diagnostickém ústavu.“ (Jedlička et. al. 2004, s. 309)

Ústavy bývají rozděleny podle věku, popřípadě pohlaví svěřenců. Ti, kteří již 

neabsolvují povinnou školní docházku, jsou umísťováni v diagnostických třídách, kde 

jsou soustavně připravováni na budoucí povolání.

U nás v současnosti existuje osm diagnostických ústavů pro děti a čtyři pro 

mládež. V těchto ústavech vše funguje na bázi odměn a trestů. Svěřenci jsou ve 

skupinách a soutěží mezi sebou o kladné body, kdy odměnou je například delší 

vycházka spojená s nějakým kulturním programem. Nejpřísnější tresty jsou za útěk, kdy 



24

jedinec po chycení stráví pár dní na izolaci. Do výchovných ústavů jsou svěřenci 

umisťováni nejčastěji podle toho, zda je tam vyučován obor, o který má svěřenec zájem.

3.1.2 Výchovný ústav

Do výchovných ústavů jsou umisťovány děti zpravidla starší deseti let s vážnými 

poruchami chování. (Jedlička et. al. 2004)

Existují různé typy výchovných ústavů a také mají specifická oddělení, jako 

například pro nezletilé matky s dětmi, pro jedince s drogovou závislostí atd. Základem 

je příprava na budoucí povolání a znovuzačlenění do společnosti. 

Výchovné ústavy se potýkají s podobnými problémy jako diagnostické –

chybějící druh výchovy, která musí reagovat na novou společenskou situaci, 

s nedostatečným rozdělením jednotlivých zařízení, což vede k tomu, že spolu žijí 

svěřenci, kteří by podle názorů odborníků spolu žít neměli, protože dochází ze strany 

těch nebezpečnějších k ovlivňování těch slabších, s nedostatečným zájmem nových 

pracovníků, s útěky svěřenců, atd. (Matoušek, Matoušková, 2011)

V oblasti ústavní péče o rizikovou mládež chybí nadšení pro nutné změny, spíše 

je to ve fázi rezignace. Bohužel právě díky tomu nemá pak výchova v ústavech takový 

efekt, jaký bychom předpokládali. Svěřenci těchto zařízení často dále pokračují v

delikventním chování, ať už v ústavu samotném nebo po propuštění z něj. Případy 

šikany jsou na denním pořádku a některé slabší jedince, kteří se stávají častými oběťmi 

útoků silnějších, to dovede až k pokusům o sebevraždu, mnohdy i dokonaným. Ani 

napadení či v horším případě zabití některého z vychovatelů není až tak ojedinělé, proto 

by někdy bylo na místě zpřísnění ústavního režimu. Tyto nutné změny jsou stále 

odkládány.

Určitě by ale nebylo správné zavádět do ústavů nějakou ozbrojenou ochranku, 

pořizovat vychovatelům různé donucovací prostředky, které by na svěřence mohli 

používat a podobně. Naopak cestu bychom měli hledat v prohlubování profesionálních 

vědomostí a zkušeností a zvolit odborný přístup k jedinci. K tomu všemu slouží různé 

vzdělávání v oblasti sociálně psychologické či psychoterapeutický výcvik.



25

3.2 Vězení

Umístění ve vězení je až krajním řešením, které v jedinci může vyvolat i vážnou 

psychickou poruchu. Na dospívajícího člověka to má velký dopad, protože přichází o 

vlivy které potřebuje k úspěšnému dozrání a naopak na něj začnou působit vlivy 

negativní. Rozlišujeme dva druhy uvěznění a to vzetí do vazby3 a trest odnětí svobody4. 

Paradoxem je, že je téměř jedno, jestli je mladistvý ve vazbě nebo ve vězení pro výkon 

trestu, protože vazba je v mnoha ohledech horší. Běžně se tam berou drogy, obviněný 

nemůže pracovat a obvykle se vyskytuje i šikana. Ve vazbě tráví mladiství několik 

měsíců a u nás je i více mladistvých umístěných zde než ve vězení pro výkon trestu 

(Matoušek, Matoušková, 2011).

„I když jsou naplněny vazební důvody smí být mladistvý vzat do vazby jen,

nelze-li mladistvého zajistit jiným způsobem.“ (Zoubková, 2002, s. 85)

Při výkonu trestu odnětí svobody je hlavní výchovný účel trest. Jedinec je 

připravován na budoucí zaměstnání, dítěti plnícímu povinnou školní docházku je 

umožněno běžné vyučování místo výkonu práce.

Většina jedinců ve věznicích pro mladistvé jsou agresivní, nezvládají adekvátně 

reagovat na různé podněty, trpí nízkou odolností vůči zátěži, snaží se neustále vzdorovat 

a nerespektují právní normy. Především odmítají přijmout odpovědnost za své činy. 

Nejčastěji se jedná o mladistvé delikventy, vyrůstající v problémové rodině.

Vězení jako způsob trestání mladistvých značně komplikuje jejich opětovnou 

integraci do společnosti. Jsou zde odlišná pravidla, musí se dodržovat konkrétní řád, 

jedinec má dosti omezený pohyb a prostředí je naprosto rozdílné, než na jaké byl 

doposud zvyklý. „Uvěznění skoro u nikoho z vězňů nevede k tomu, že by za svůj čin cítil 

v morálním smyslu slova vinu. Pocit viny, který mají někteří vězni po příchodu do 

vězení, se vlivem vězeňské subkultury rozplývá.“ (Matoušek, Matoušková, 2011, s. 161)

Spousty jedinců začnou autoritami spíše pohrdat než je respektovat.

                                                
3 Vazba slouží k zajištění obviněného, podstatou je dočasné omezení osobní svobody, aby obviněný dál 
nepáchal trestnou činnost, nemařil vyšetřování či se nevyhýbal trestu.
4 Odsouzený je soudem přinucen být po určitou dobu na určitém místě, obvykle je jím státní vězení, 
popřípadě domácí vězení.



26

3.3 Alternativní formy postihů

Představa o resocializační funkci vězení je většinou autorů odmítána, naopak její 

prostředí je spíše desocializační. Jedinec je po propuštění z vězení dezorientovaný díky 

změnám, ke kterým došlo za jeho pobytu ve vězení, často se většina jeho známých 

k němu obrátila zády, má problémy při shánění práce kvůli své kriminální minulost atd.

Všechny tyto důvody často vedou k volbě alternativních opatření, mezi které patří 

podmíněné upuštění od potrestání s dohledem, institut narovnání a trest obecně 

prospěšných prací.

Podmíněné upuštění od potrestání s dohledem stanoví soud, určí dobu až na 

jeden rok a zároveň má nad pachatelem dohled prostřednictvím probačního5 pracovníka, 

který kombinuje aspekt penologický6 (trest, omezení) a sociální (dohled a pomoc). Jde 

především o snahu, aby jedinec vedl řádný život. (Jedlička et. al., 2004)

Podmínkou narovnání je, že obviněný se ke skutku přizná a musí poškozenému 

uhradit způsobenou škodu nebo ji odčinit jiným způsobem. „Tento zájem je preferován 

před zájmem na trestním postihu pachatele.“ (Zoubková, 2002, s. 92)

Obecně prospěšné práce musí být v souladu s požadavky obce, což znamená, že 

musí být obci prospěšné a musí sledovat zájem širší veřejnosti. Pokud odsouzený poruší 

své povinnosti, zaujme k této věci stanovisko příslušný soud. (Jedlička et al., 2004)

                                                
5 Probační pracovník dohlíží nad obviněným, kontroluje výkon trestu, sleduje chování odsouzeného a 
zároveň mu pomáhá vést řádný život.
6 Penologie se zabývá výkony trestů, jejich účinností a dalšími alternativními formami postihů.



27

4 NOVÉ ZPŮSOBY INTERVENCE 

Většina ústavních zařízení a vězení pro mladistvé používá velmi zastaralé 

metody, které znesnadňují opětovné zařazení jedince do společnosti. V poslední době 

proto začaly vznikat různé nové metody využívané ve věznicích i ústavech, specifické

programy pro rizikovou mládež a také sociální služby věnující se problémových dětem 

a mladistvým. Často se těmto způsobům intervence říká také terciární prevence.

Velmi důležité je hlouběji porozumět delikventnímu jedinci, protože to má 

zásadní význam pro jeho léčbu a rovněž pro efektivní převýchovnou práci. Umožní to 

zvolit vhodné výchovné postupy a také aplikaci účinných preventivních programů. 

(Koudelková, 1995)

4.1 Nová perspektiva vězení

Vězeňská zařízení začínají organizovat pracovní příležitosti pro vězně, protože 

mnoho zaměstnavatelů není ochotno podstoupit riziko zaměstnat kriminálníky, protože 

jsou podle nich méně spolehliví, i když by pro ně byli výhodnou a levnější pracovní 

silou. (Matoušek, Matoušková, 2011)

Pokud jsou v zařízení dobré podmínky, mohou vězni chovat zvířata či něco 

pěstovat. Pro mladistvé je podstatná možnost výuky, pokud se chtějí připravovat na 

budoucí povolání. Také kontakt s vnějším světem se relativně zlepšuje díky možnosti 

přístupu různých organizací a civilních zaměstnanců do vězení, kde se podílejí na 

programech pro vězně.

Ve věznicích se čím dál častěji praktikuje polovolná a volná vazba, což 

znamená, že se obvinění mohou volně pohybovat po oddělení místo toho, aby byli celý 

den zavřeni v cele. Snižuje se tak pravděpodobnost šikany, rvaček či dokonce 

sebepoškozování. „Mnoho měsíců trvající pobyt v tomto monotónním, stísněném 

prostředí bez možnosti jakkoli se smysluplně zaměstnat je patrně nejtěžší zkouškou 

psychické odolnosti, jakou státní moc u nás dnes může mladému člověku připravit.“

(Matoušek, Matoušková, 2011, s. 171)



28

4.2 Změny v ústavní a poústavní péči

Věčným problémem je špatná diferenciace ústavů, kdy spolu přicházejí do styku 

děti a mladiství, kteří nespáchali žádnou trestnou činnost s těmi, kdo už za sebou mají 

jistou kriminální minulost a působí na první skupinu jedinců negativními vlivy. I přes 

to, že se toto jen tak nezmění, tak se ústavy snaží pořádat různé besedy v místě 

působnosti, aby napomohly k prevenci kriminality mládeže. Dále se snaží rozmanitými

kurzy zvýšit naději na uplatnění svých svěřenců na trhu práce. Mnoho ústavů se snaží 

rozšířit své učební obory a volnočasové aktivity.

Novinkou jsou výstupní programy, kam jsou klienti zařazeni zhruba dva měsíce 

před ukončením ústavní výchovy a v této době mohou ústav na většinu dnů opouštět a 

dostavovat se pouze na vybrané programy, kde je zkoumána jejich adaptace na 

mimoústavní prostředí. (Matoušek, Matoušková, 2011)

Občanská sdružení se snaží rozšířit také tzv. domy na půl cesty. Jsou to 

v podstatě ubytovny pro mládež, která vyjde z nějakého ústavu a nemá kam jít. Na 

omezenou dobu jim poskytnou bydlení a stravu, pracovníci se jim snaží pomáhat 

s hledáním trvalejšího zázemí a vhodné práce. Na všechno si klienti musejí částečně 

přispívat. Časem se nepochybně, vedle již tradiční sítě ústavů, rozvine řada nových 

forem péče o problémové děti a mladistvé. Budou zkoušeny další modely práce 

s ohroženou mládeží a nadále bude pokračovat snaha o lepší specializaci ústavů.

4.3 Probace a mediace

Probační a mediační7 služba spadá pod Ministerstvo spravedlnosti, které 

zajišťuje její činnost po všech stránkách. „Na rozdíl od probace, která v sobě obsahuje 

vedle prvků pomoci i prvky sociální kontroly (ty nevyžadují souhlas pachatele), je 

možné přistoupit k mediaci pouze s výslovným souhlasem obou stran – tedy pachatele i 

oběti.“ (Matoušek, Matoušková, 2011, s. 192)

Důležitou náplní této služby je snaha o prevenci a snižování rizik, že se bude 

trestný čin opakovat. Snaží se pachatele zařadit zpět do běžného života tak, aby nadále 

neporušoval právní normy a zapojit ho do řešení následků svých činů. Probační a 

                                                
7 Mediace se snaží o pokojné řešení sporu a vzájemnou dohodu mezi účastníky.



29

mediační služba se ve svém smyslu snaží napravit následky trestného činu jak u 

pachatele, tak u oběti a urovnávat vzájemné vztahy. Dohlíží na obviněného, poskytuje 

mu pomoc a odborné vedení, sleduje jeho chování a to vše s cílem, aby vedl řádný 

život.

4.4  Střediska výchovné péče

Ve střediscích má být poskytována všestranná preventivě výchovná péče dětem i 

mladistvým s negativními společenskými projevy, pokud není nutné je umístit do 

ústavní výchovy. (Matoušek, Matoušková, 2011)

U nás není moc samostatných středisek, většinou jsou součástí jiných zařízení.

Tato centra jsou zřízena za účelem celodenní nebo také internátní péče pro děti a mládež 

s rizikovým chováním a snaží se zmírnit či odstranit problémové projevy chování. Dále 

napomáhá při integraci jedinců propuštěných z výchovných ústavů, poskytuje různé 

konzultace a pomoc pracovníkům, kteří jsou ve styku s problémovými jedinci. Do 

těchto středisek samozřejmě děti a rodiče docházejí dobrovolně, nejběžnějšími důvody 

jsou drogy, automaty, alkohol a chronické útěky z domova.

Tato centra jsou také zřizována za účelem prevence kriminality, proto je v nich

rozvíjeno nejen poradenství, ale také zájmové kroužky, pořádají se pobyty v přírodě, 

prázdninové akce pro klienty, možnost uspořádat v zařízení vlastní akce, jsou tu také 

kluby či diskotéky a rovněž nabízejí pracovní poradenství. Náročnější akce jako pobyty 

v přírodě pořádají střediska ve spolupráci s dalšími organizacemi.

4.5 Streetwork

Tento pojem pochází z USA a u nás to znamená terénní sociální práce. „Sociální 

pracovníci vycházejí do ulic proto, aby klientům poskytli informace, služby, přímou 

pomoc nebo jim zprostředkovali spojení s institucemi působícími ve městě.“ (Matoušek, 

Matoušková, 2011, s. 195)

Streetworkeři, jak se těmto terénním sociálním pracovníkům říká, oslovují na 

ulici klienty, kteří nejsou schopni nalézt ve správný čas pomoc. Je čistě na nich, zda 



30

jejich nabídku pomoci přijmou nebo ne. Rozdíl mezi streetworkerem a sociálním 

asistentem je ten, že první jmenovaný se pokouší pracovat i s některými těžce 

ovlivnitelnými skupinami jako jsou drogově závislí či kriminální gangy.

„Základním předpokladem efektivní pouliční sociální práce je vstřícnost 

sociálního pracovníka vůči dětem a mládeži, jeho důvěryhodnost, neautoritativní 

vystupování, schopnost komunikovat a udržovat vztah. Pracovník však nemůže se 

skupinou zcela splynout, musí si udržovat zvláštní postavení a musí umět hlídat meze, 

jež by skupina ve svých akcích neměla překračovat.“ (Matoušek, Matoušková, 2011, s. 

195)

Nebezpečím je, díky častému a úzkému kontaktu s klientem, překročení 

profesionálních hranic. Pracovník se s ním příliš spřátelí a může dojít k tomu, že začne 

obhajovat jeho životní styl a různými způsoby ho omlouvat. „Skutečná autorita se 

prokazuje tak, že ten, kdo chce pracovat jako streetworker, je nositelem určitých 

názorů, morálních vlastností a speciálních znalostí, jež zúčastnění považují za žádoucí.“

(Jedlička et. al., 2004, s. 395)

4.6 Volnočasové aktivity v přírodě

Jejich cílem je nabízet různé pobytové programy v přírodě především pro mladé 

lidi se sklony k delikventnímu chování. Záměrem těchto akcí je rozvoj fyzických i 

duševních vlastností, snaha o vzájemnou spolupráci s jinými účastníky a také vybudovat 

si respekt k sobě samému. Tyto aktivity podporují úsilí o pozitivní změny v chování a 

jednání účastníka a snaží se posilovat odpovědnost za sebe i druhé. Jedinci mají během 

pobytu poznat hranice svých schopností a možností a podle toho jednat. (Matoušek, 

Matoušková, 2011)

Podle různých studií byla u většiny účastníků těchto kurzů zaznamenána větší 

důvěra v sama sebe a také nárůst spolupráce s ostatními. Lektoři těchto kurzů se snaží o 

to, aby programy, které nabízejí, byly pro účastníky smysluplné a nabyté zkušenosti 

uplatnitelné v praxi.



31

4.7 Dobrovolnictví

Princip dobrovolnictví, zaměřeného na rizikovou mládež je relativně 

jednoduchý. „Klient, který je ohrožen sociálním selháním, může mít prospěch 

z intenzivního osobního vztahu k člověku, který nemá kriminální sklony a má o klienta 

zájem.“ (Matoušek, Matoušková, 2011, s. 203)

Vztahy mezi dobrovolníky a klienty jsou daleko osobnější a výhodou je, že 

společně strávený čas a jeho náplň jim nikdo nepředepisuje. Nevýhodou je, že smlouva 

uzavírána mezi stranami není pracovní smlouvou v pravém slova smyslu, tudíž 

nedodržování některých věcí, jako například čas strávený s klientem a intenzita s jakou 

se mu dobrovolník věnuje, nemohou být nijak trestány.

Ani spolupráce státních úředníků s dobrovolníky u nás není nic samozřejmého. 

Mnozí z nich se cítí těmito neprofesionály ohroženi, mají dojem, že jejich práce není 

dostatečně „legální“ atd. (Matoušek, Matoušková, 2011)

V poslední době naštěstí tato averze postupně opadá a mnoho profesionálů si 

najímá dobrovolníky, protože si uvědomují, že se mohou klientovi věnovat s větší 

intenzitou než oni sami.



32

5 PREVENCE KRIMINÁLNÍHO CHOVÁNÍ

„Prevencí kriminality rozumíme soubor nejrůznějších aktivit mimotrestního 

charakteru orientovaných na odstranění, oslabení či neutralizaci kriminogenních 

faktorů s cílem zastavit růst kriminality nebo docílit jeho zmenšení.“ (Novotný, 

Zapletal, 2001, s. 159)

„Z praxe víme, že u jedinců, kteří se opakovaně dopouštějí asociálního či 

antisociálního jednání, bývá zjištěna značná výchovná zanedbanost. To podporuje 

názor, že děti se delikventy nerodí, nýbrž se mravně narušenými stávají, a to zpravidla 

v důsledku nepříznivých životních, zejména pak výchovných podmínek.“ (Jedlička et. al., 

2004, s. 301)

Prvotní prevence by měla být už v rodině, protože mnohdy problémy v chování 

dětí a mladistvých jsou výsledkem negativních vlivů při jejich prvotním vývoji, ještě 

než nastoupí do mateřské školky.

Prevence je pravděpodobně nejpodstatnější činností v celé problematice 

kriminality mládeže. Děti a mladiství by měli být dostatečně obeznámeni s tím, jaké 

chování je již nepřípustné a může být potrestáno, jaké jsou formy postihů, které je 

čekají při páchání trestních činů, o celkovém dopadu na společnost a jejich budoucí 

život.

5.1 Strategie preventivních opatření

Prvním ze schémat prevence je prevence primární, která je zaměřena na mladou 

generaci jako celek. Zaměřuje se především na smysluplné trávení volného času 

mládeže, výchovu, vzdělání. Je to v podstatě nepřímá strategie, protože nebere 

v podstatu stupeň kriminálního ohrožení nebo rizikovosti a působí celoplošně na 

každého. (Novotný, Zapletal, 2001)

Oproti tomu prevence sekundární je již zaměřena na konkrétní rizikové skupiny 

mládeže (děti utíkající z domova, drogově závislí, záškoláci atd.). Velký důraz je zde 

kladen právě na školu. Je to strategie přímá.



33

Terciární prevence se orientuje na mladé lidi, kteří se již trestné činnosti 

dopustili. Snaží se eliminovat recidivu kriminality a negativního jednání a také o 

resocializaci mladých osob. (Zoubková, 2002)

Dobrá primární a sekundární prevence by neměla pouze bránit budoucímu 

kriminálnímu chování dětí, ale také předcházet všem typům sociálního selhání –

kriminalitě, braní drog, záškoláctví atd. (Matoušek, Matoušková, 2011)

Nejvhodnější preventivní strategie je volena podle toho, na jakou cílovou 

skupinu se zaměřuje, je nutné si jasně stanovit postup práce s touto skupinou. Ve 

školách jsou často nabízeny různé preventivní programy, ale důležité je, aby nešlo o 

pouhé předávání informací, což nemá obvykle takový efekt, protože pokud je předává 

někdo, ke komu nemá dítě kladný vztah, tak pak není ochotné tyto poznatky přijímat.

„Proto má větší smysl formou interaktivního učení podporovat rozvoj sociálních 

kompetencí dítěte (někdy se přímo mluví o životních dovednostech) než dítě vyučovat 

teoretickým poznatkům o zločinnosti, jejímu předcházení a trestání.“ (Matoušek, 

Matoušková, 2011, s. 264)

Efektivní programy pro prevenci kriminality u mladistvých zapojují také rodiče, 

učitele, snaží se spolupracovat s různými odborníky a institucemi.

5.2 Zahraniční modely preventivních opatření

V České republice se zatím rozvíjejí předškolní programy a také již začaly 

pokusy s programy podporujícími uplatnění mládeže na trhu práce. Ostatní programy u 

nás nejsou zatím běžně aplikované, ale přesto je nutné se o nich z hlediska prevence 

zmínit a věřit, že do budoucna se inspirujeme těmito zahraničními modely a začnou se 

více využívat i v České republice.

5.2.1 Předškolní programy

Prvotně nejsou organizovány za účelem předejít delikventnímu chování dětí, ale 

spíše jsou zaměřeny na přípravu dětí, u kterých by mohlo být vyučování příliš náročné a 

díky tomu by hrozilo ve škole možné selhání. 



34

Mladí lidé, kteří prošli těmito programy se méně dostávali do střetů s jinými 

lidmi či policií a tudíž se vlastně tato prevence školního selhávání stala také určitou 

prevencí delikventního chování. (Matoušek, Matoušková, 2011)

Nejčastěji jsou tyto programy určeny dětem ze sociálně slabších rodin, kde je 

vyšší možnost zanedbání v oblasti výuky. Pro úspěch je podstatné, aby dítě jevilo zájem 

o program, jinak je jeho působení naprosto bezpředmětné.

5.2.2 Programy pro rodiče

V těchto programech jde o poskytování poradenských a terapeutických služeb 

pro rodiče rizikové mládeže. (Matoušek, Matoušková, 2011)

Programy probíhají buď formou školy pro rodiče nebo jsou zaměřeny na 

specifické potřeby jednotlivých rodin. Snaží se zlepšovat rodičovské dovednosti a 

schopnosti, podporovat jejich sebedůvěru, zlepšovat vztahy mezi nimi a jejich dětmi, 

učí je v jakých situacích trestat a kdy naopak dítě odměnit.

Tyto programy poskytují rodičům také možnost doplnit si formou vzdělávacích 

programů své vzdělání, což může pak snížit možnou nezaměstnanost v rodině, pokud 

díky tomu najdou snadněji práci. Pomáhají také rodinám s problémy s alkoholem, 

drogami a různými zdravotními a psychickými problémy.

5.2.3 Programy spojené se školou

„S tím jak slábne vliv hlavní tradiční socializační instituce na děti – rodiny, 

doufají mnozí, že škola by ji mohla nahradit právě v posilování těch postojů a 

dovedností, jež jsou předpokladem prosociální, nekriminální dráhy.“ (Matoušek, 

Matoušková, 2011, s. 268 – 269)

Cílem těchto programů je poučit děti o následcích trestných činů a snaží se o 

předcházení, případně minimalizování delikventního chování. Učí je jak řešit konkrétní 

problémy, aniž by museli používat negativních vynucovacích prostředků. 

Ve školách, kde je dětem věnován dostatek pozornosti, snaha o posilování 

spolupráce mezi nimi, kde jsou učitelé intenzivně angažování na výuce a poskytují 



35

potřebným dětem poradenské a jiné služby, je znatelné, že udělaly mnoho pro odvrácení 

rizika kriminální dráhy těchto dětí. (Matoušek, Matoušková, 2011)

5.2.4 Vrstevnické programy

Takovéto programy nejčastěji organizují různé spolky pro děti a mládež. 

Pomáhají zajišťovat různé sportovní a rekreační akce pro rizikovou mládež. Pracovníci 

těchto programů jsou v kontaktu s jinými odborníky působícími v sociální oblasti a 

školství, aby bylo snazší ohroženému dítěti pomoci v jeho těžké situaci. Poskytují také 

odborné poradenství.

Tyto programy jsou organizovány i školami. „Vzdělávání vrstevníků (peer 

programs) je založeno na jednoduché myšlence: podaří-li se naučit nejvlivnější žáky ve 

škole např. nenásilnému řešení konfliktů, budou tito žáci sloužit spolužákům jako vzory 

a zprostředkovatelé při případných kritických situacích ve třídě.“ (Matoušek, 

Matoušková, 2011, s. 273)

5.2.5 Programy podporující pracovní uplatnění

Cílovou skupinou je nezaměstnaná mládež či nezaměstnaná a zároveň 

problémová mládež. V České republice je zatím pár těchto programů a vesměs mají za 

úkol rekvalifikační kurzy mládeže s ukončenou základní nebo zvláštní školou a také 

poradenství pro mládež, která nemůže dlouhodobě najít zaměstnání. 

Uchazeč si může vybrat z různých nabízených odborných kurzů z oblasti 

praktických dovedností jako jsou administrativa, práce se dřevem, kovem, práce 

v sociálních službách či ve stravovacích zařízeních atd. (Matoušek, Matoušková, 2011)

5.2.6 Komunitní programy

Jsou to programy organizované v určitém místě, např. okolí jedné školy. „O 

komunitní strategii prevence platí víc než o jiné formě prevence, že nemůže být 

specifická a musí se zaměřovat současně na všechny hrozící typy sociálního selhání. 

Primárním článkem komunitní prevence nemůže být jiná instituce než škola a cílem 



36

číslo jedna musí být předcházení školnímu selhání dítěte.“ (Matoušek, Matoušková, 

2011, s. 279)

Škola by tak měla poskytovat různé výukové programy a být ve spojení 

s dalšími odborníky a organizacemi, zabývajícími se rizikovou mládeží. Komunitní 

programy jsou obvykle poskytovány nějakou neziskovou organizací nebo orgánem 

místní správy či samosprávy. Musí umět zjistit z různých údajů, jaké má mládež 

problémy v dané komunitě a podle toho přizpůsobit preventivní programy.

U nás mají komunitní programy především podobu smysluplného trávení 

volného času, tudíž jsou pro děti a mládež organizovány různé sportovní akce, 

zřizovány klubovny a diskotéky. Bohužel nikdy se nepodařilo prokázat, zda se díky 

tomu snižuje kriminální chování dětí a mladistvých.

Teorií nárůstu delikvence je, že slábne sociální kontrola dětí a mládeže. Řešením 

by bylo spíše posilovat všechny druhy sociální vazeb v komunitě, tj. spojení mezi dětmi 

a rodinami, školou, nekriminálními vrstevnickými skupinami, policií a dalšími 

organizacemi. (Matoušek, Matoušková, 2011)

5.3 Státní programy prevenci kriminality mládeže

„V České republice od roku 1994 za vytváření systému prevence kriminality a za 

mezinárodní spolupráci v oblasti prevence odpovídá Republikový výbor pro prevenci 

kriminality“ (Zoubková, 2002, s. 70)

Jednotlivá ministerstva mají v oblasti prevence své úkoly. Praktickou realizací se 

zabývá odbor prevence kriminality, který sídlí na Ministerstvu vnitra ČR a to se dále 

také věnuje preventivní činnosti Policie ČR.

„Primární prevencí na školách se má podle Programu sociální prevence a 

prevence kriminality schváleného vládou především zabývat Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR; úkolem Ministerstva práce a sociálních věcí ČR je 

především zabývat se sekundární prevencí zaměřenou na ohrožené mladé lidi, jejich 

rodiny a na skupiny mládeže.“ (Matoušek, Matoušková, 2011, s. 284)

Oddělení sociální prevence, která vznikla na okresních úřadech, spadá pod obce 

s rozšířenou působností. Hlavní náplní je školit sociální asistenty, jejichž úkolem je 



37

terénní sociální práce s ohroženými dětmi a mladistvými. Systém prevence je v České 

republice postaven na pěti základních pilířích.

„První pilíř tvoří resortní programy prevence kriminality, které vycházejí 

z věcné působnosti jednotlivých ústředních orgánů státní správy. Druhý pilíř tvoří 

preventivní programy realizované samosprávnými orgány měst a obcí. Třetí pilíř jsou 

preventivní aktivity bezpečnostních složek, včetně specializovaných Preventivně 

informačních skupin Policie ČR. Čtvrtým pilířem jsou programy nevládních a 

charitativních organizací. (Zatím nejasná zůstává koncepce dotační politiky těchto 

subjektů z resortních i komunálních dotačních zdrojů). Posledním, pátým pilířem 

(rozvíjejícím se velmi sporadicky) jsou preventivní aktivity podnikatelských subjektů, 

například pojišťoven, firem zabezpečovací techniky, komerčních bezpečnostních služeb, 

apod.“ (Zoubková, 2002, s. 71)

5.4 Prevence kriminality mládeže na místní úrovni

„Zkušenosti z praxe ukazují, že rizikovými jednotlivci a skupinami, 

kriminogenními situacemi a opatřeními proti jednotlivým druhům trestné činnosti, ale i 

oběťmi trestných činů a pocitem bezpečí občanů se mohou v praxi zabývat nejefektivněji 

města a obce, resp. jejich místní úřady, místní instituce a místní občané.“ (Zoubková, 

2002, s. 130)

Obce si mohou dle svého stanovit podmínky pro dodržování veřejného pořádku, 

například, že některé aktivity mohou být vykonávány pouze v určitém místě či čase.

Projekty prevence by měly být zaměřeny především na zlepšování využití volného času 

v oblastech se zvýšeným výskytem trestných činů a na snahu včas podchytit konkrétní 

problémy, kterým jsou mladí lidé vystaveni (drogy, výtržnictví, záškoláctví atd.).

Vhodné je také zřizovat různé sportovní a školní kluby či poradenská zařízení a 

ubytování pro mladistvé, kteří opustí výchovné ústavy.



38

5.5 Účast policie na projektech prevence kriminality

„Policie (republiková i obecní) je nezastupitelným subjektem v preventivní práci 

proti kriminalitě nezletilých (dětí i mladistvých) i v jejich ochraně před kriminalitou na 

nich páchanou, v níž jsou poškozenými – oběťmi.“ (Zoubková, 2002, s. 138)

Policie by se neměla v rámci prevence kriminality mládeže soustředit pouze na 

přednáškovou činnost na školách či v jiných institucích, ale také na práci s mládeží, 

která již nějakou trestnou činnost spáchala. Je nutná spolupráce s provinilcem i jeho 

rodiči, s úřady a dalšími příslušnými orgány.

Důležité je, aby se sami policisté více zapojili do vyhledávání trestné činnosti 

mládeže, například tím, že díky svým pravomocem mohou kontrolovat restaurace a 

herny, zda tu mladistvý nekonzumují alkohol, drogy či nehrají na výherních 

automatech. Dále také aby častěji navštěvovali místa v okolí, kde se může scházet 

riziková mládež.



39

II PRAKTICKÁ ČÁST

1 CÍL A POUŽITÉ METODY ŠETŘENÍ

V praktické části mé bakalářské práce se budu zabývat názory a postoji studentů 

středních škol k problematice prevence kriminality dětí a mladistvých a také získanými 

informacemi o zkušenostech a činnostech specialistů na mládež a o účinnosti 

preventivních opatření, která vytvářejí. Výzkum se zabývá pouze městem Pardubice.

Cílem tohoto výzkumu je zjistit, zda jsou současné formy prevence, jejich zaměření a 

četnost považovány za dostatečné a účinné.

Pro svůj výzkum jsem zvolila kvantitativní metodu formou dotazníků. Na 

základě tohoto výzkumu bude možné potvrdit či vyvrátit dané hypotézy a získat 

ucelenější obraz o této problematice očima studentů a zjistit jaký k ní mají vztah.

Veškerá data uvedená v tabulkách a grafech byla získána vlastním průzkumem.

Jako druhou jsem si zvolila metodu kvalitativní a to rozhovor. Tato metoda 

umožní lepší porozumění tomuto tématu z pohledu odborníků na prevenci kriminality 

mládeže.

1.1 Stanovení hypotéz

Hypotéza č. 1: Postoje chlapců a dívek k trestným činům se značně liší. 

Hypotéza č. 2: Prevence kriminality mládeže zajišťovaná veřejnými institucemi není 

dostatečná a efektivní, důležitější je prevence v rodině.

Hypotéza č. 3: Snížení věkové hranice pomůže ke snížení trestné činnosti dětí a 

mladistvých.

Hypotéza č. 4: Tresty ukládané dětem a mladistvým by v některých případech měly být 

přísnější.



40

1.2 Metodika získávání dat

V případě kvantitativní metody byly dotazníky elektronicky rozeslány 

studentům SŠ. V úvodu jsem respondenty oslovila a požádala o vyplnění dotazníku 

s tím, že jsem také nastínila co je jeho účelem. Následuje ujištění, že dotazník je zcela 

anonymní a v závěru je poděkování za čas, který vyplňováním strávili. 

U kvalitativní metody jsem zvolila interview s návodem, protože díky předem 

stanoveným otázkám, týkajících se konkrétních témat, mi umožní snazší srovnání 

rozhovorů mezi jednotlivými respondenty. Tyto rozhovory mi pomohou získat 

detailnější informace a hlubší porozumění vybraným tématům prevence kriminality dětí 

a mládeže. Respondenti jsou informování, že rozhovor je nahráván prostřednictvím 

diktafonu a také, že nahrávka nebude nikde zveřejňována, slouží pouze pro účel tohoto 

výzkumu.

1.3 Metodika zpracování dat

Po navrácení dotazníků jsem provedla zpracování získaných dat a jejich 

následnou interpretaci. Pro přehlednost a lepší prezentaci jsem využila grafické 

zobrazení získaných dat a také tabulky.

Rozhovory byly z nahrávacího zařízení uloženy do počítače. Následně byly 

převedeny do písemné podoby a vzájemně mezi sebou porovnávány. Touto analýzou 

jsme došli buď ke shodným nebo odlišným odpovědím na dané otázky, což vyjadřuje 

postoje a názory jednotlivých specialistů na danou problematiku.

1.4 Charakteristika zkoumaného souboru

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 70 respondentů, jimiž byli studenti 

středních škol v Pardubicích. Výběr vzorku probíhal rozesláním elektronického odkazu 

na dotazník respondentům, na které jsem měla kontakt a ti ho rozeslali dalším 

spolužákům. Vzor nevyplněného dotazníku je v příloze č. 1.



41

Tabulka č. 1 ukazuje rozložení respondentů podle pohlaví a studované školy. 

Jejich věk se pohybuje v rozmezí 16 – 22 let a díky malému rozmezí se z hlediska věku 

nebude provádět statistické šetření.

Tabulka 1: Respondenti dle pohlaví a studované školy

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

POHLAVÍ

Muž 33 47,1

Žena 37 52,9

Celkem 70 100,0

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 27 38,6

Střední odborné učiliště 14 20,0

Gymnázium 7 10,0

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

22 31,4

Celkem 70 100,0

Respondenty pro interview z řad odborníků na prevenci kriminality mládeže 

jsem kontaktovala telefonicky. Oslovila jsem čtyři respondenty, každý z nich zastupuje 

jinou organizaci. Rozhovory proběhly v období listopadu a to s kurátorem pro děti a 

mládež, odborníkem z řad městské policie, pracovníkem SKP Centra a manažerkou

prevence kriminality na Magistrátu města Pardubic.

1.5 Interpretace získaných dat dle jednotlivých hypotéz

Jako první uvádím mnou zkonstruovanou hypotézu a poté úplné znění 

jednotlivých otázek, ke kterým jsou připojeny grafy a tabulky a v závěru samotné slovní 

hodnocení.



42

1.5.1 Interpretace dat ve vztahu k postojům chlapců a dívek k trestným činům

Hypotéza: Postoje chlapců a dívek k trestným činům se značně liší.

Otázka č. 4 v dotazníku

Byl/a jste někdy svědkem trestného činu?

1. Ano

2. Ne   

Tabulka 2: Svědectví trestného činu

1 2 Celkem

Aritmetická četnost 26 44 70

Relativní četnost (%) 37,1 62,9 100,0

Graf č. 1: Svědectví trestného činu



43

Tabulka 3: Svědectví trestného činu dle pohlaví a školy

1 2 Celkem

POHLAVÍ

Muž 17 16 33

Žena 9 28 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 6 21 27

Střední odborné učiliště 7 7 14

Gymnázium 2 5 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

11 11 22

Podstatná většina všech respondentů nikdy nebyla svědky trestného činu, 

ačkoliv 37 %, kteří svědky byli, není zanedbatelné číslo. Dle pohlaví mezi těmito 37 %

převažují chlapci. Co se týká školy, tak nejvýznamnější rozdíl je u SOŠ s maturitou, kde 

21 ze 27 respondentů odpovědělo, že nikdy nebylo svědky trestného činu.

Otázka č. 6 v dotazníku

Spáchal/a jste nebo se podílel/a někdy na trestném činu? (bez ohledu na to zda byl 

odhalen)

1. Ano

2. Ne

Tabulka 4: Spáchání či podílení se na trestném činu

1 2 Celkem

Aritmetická četnost 13 57 70

Relativní četnost (%) 18,6 81,4 100,0



44

Graf č. 2: Spáchání či podílení se na trestném činu

Tabulka 5: Spáchání či podílení se na trestném činu dle pohlaví a školy

1 2 Celkem

POHLAVÍ

Muž 10 23 33

Žena 3 34 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 3 24 27

Střední odborné učiliště 6 8 14

Gymnázium 0 7 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

4 18 22

U této otázky přes 80 % dotazovaných odpovědělo, že nikdy nespáchali nebo se 

nepodíleli na trestném činu. Mezi těmi, co odpovídali ano je opět větší zastoupení 

chlapců, ale zároveň jich je méně, než těch, kteří se na žádném trestném činu nepodíleli.

Otázka ohledně studované školy není až tak podstatná, vzhledem k tomu, že se zde 

neukázaly žádné neočekávané a zajímavé výsledky.



45

Otázka č. 6 v dotazníku

Pokud jste svědkem trestného činu, co uděláte?

1. Pokusím se mu zabránit

2. Zavolám policii

3. Uteču

4. Jiné (uveďte) _____________________________

Tabulka 6: Jednání v případě svědectví trestného činu

1 2 3 4 Celkem

Aritmetická četnost 16 49 3 2 70

Relativní četnost (%) 22,9 69,9 4,3 2,9 100,0

Graf č. 3: Jednání v případě svědectví trestného činu



46

Tabulka 7: Jednání v případě svědectví trestného činu dle pohlaví a školy

1 2 3 4 Celkem

POHLAVÍ

Muž 13 19 0 1 33

Žena 3 30 3 1 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 5 18 2 2 27

Střední odborné učiliště 6 7 1 0 14

Gymnázium 0 7 0 0 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

5 17 0 0 22

*Odpověď jiné zahrnovala: Zavolám policii a pokusím se mu zabránit a nevím

Téměř 70 % dotazovaných odpovědělo, že by zavolalo policii, kdyby byli 

svědky trestného činu, což je nejběžnější jednání v takových případech. Zajímavým 

poznatkem ovšem je, že přes 20 % respondentů by se pokusilo takovému činu zabránit a 

z tohoto počtu jsou to chlapci, kteří převažují a zároveň žádný z nich by nezvolil 

možnost útěku. Dalším zajímavým zjištěním je, že jediní studenti gymnázia nezvolili 

jinou možnost, než zavolat policii, ale vzhledem k malému zastoupení respondentů této 

školy není možné z toho vyvozovat nějaké závěry.

Otázka č. 10 v dotazníku

Myslíte si, že jsou častěji pachateli trestných činů chlapci nebo dívky?

1. Chlapci

2. Dívky

3. Je to zhruba vyrovnané

Tabulka 8: Kdo je častěji pachatelem trestných činů

1 2 3 Celkem

Aritmetická četnost 57 1 12 70

Relativní četnost (%) 81,4 1,4 17,2 100,0



47

Graf č. 4: Kdo je častěji pachatelem trestných činů

Tabulka 9: Kdo je častěji pachatelem trestných činů dle pohlaví a školy

1 2 3 Celkem

POHLAVÍ

Muž 24 1 8 33

Žena 33 0 4 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 21 1 5 27

Střední odborné učiliště 11 0 3 14

Gymnázium 7 0 0 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

18 0 4 22

Až 80 % respondentů je toho názoru, že nejčastějšími pachateli trestných činů 

jsou chlapci. Překvapivě kolem 17 % si myslí, že je to přibližně vyrovnané a jeden 

dotazovaný označil za častější pachatele dívky. Z hlediska pohlaví nejsou až takové 

rozdíly mezi názory mužů a žen, ačkoliv co se týká toho, že chlapci jsou častěji 

pachateli trestných činů, tak je více žen, kteří s tímto souhlasí. Opět se ukazuje, že 



48

studenti gymnázia mají jednotný názor, protože všichni označili chlapce jako častější 

pachatele.

Na základě výsledků jednotlivých otázek můžu říct, že postoje chlapců a dívek 

k trestné činnosti se skutečně liší. Ať již tím, že chlapci jsou častěji jejími svědky či 

přímými účastníky, tak také jsou tu rozdíly v jednání, když se stanou svědky takových 

činů. Oproti dívkám jich dost zvolilo možnost pokusit se trestnému jednání zabránit. 

Většina respondentů označila chlapce za častější pachatele trestné činnosti, tudíž asi 

skutečně mají blíže k různým nekalým aktivitám. Veškeré tyto názory vypovídají o tom, 

že se tato hypotéza potvrdila.

1.5.2. Interpretace dat ve vztahu k zajišťování prevence kriminality mládeže 
veřejnými institucemi

Hypotéza: Prevence kriminality mládeže zajišťovaná veřejnými institucemi není 

dostatečná, důležitější je začínat s prevencí v rodině.

Otázka č. 7 v dotazníku

Máte dostatečný přehled o tom, co je trestným činem a jaké tresty mohou následovat?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

Tabulka 10: Přehled o trestných činech a následných trestech

1 2 3 Celkem

Aritmetická četnost 41 4 25 70

Relativní četnost (%) 58,6 5,7 35,7 100,0



49

Graf č. 5: Přehled o trestných činech a následných trestech

Tabulka 11: Přehled o trestných činech a následných trestech dle pohlaví a školy

1 2 3 Celkem

POHLAVÍ

Muž 17 1 15 33

Žena 24 3 10 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 19 2 6 27

Střední odborné učiliště 6 1 7 14

Gymnázium 6 0 1 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

10 1 11 22

Více jak polovina respondentů odpověděla, že má pojem o tom, co je označeno 

za trestný čin a jaké postihy za ně mohou následovat, ale až 35 % dotázaných přiznává, 

že si není jistých, zda o tom má dostatečný přehled, což je vskutku vysoké číslo. Dle 

pohlaví zde nejsou nějaké zásadní rozdíly. Nejlepší přehled mají studenti SOŠ 

s maturitou a gymnázií, naopak studenti zbylých škol mají vyrovnané počty mezi 

odpověďmi ano a nevím.



50

Otázka č. 8 v dotazníku

Myslíte si, že u dětí a mladistvých kriminalita v posledních letech narůstá?

1. Ano, narůstá

2. Ne, nenarůstá, je stále stejná.

3. Ne, snižuje se.

4. Nevím

Tabulka 12: Názor na nárůst kriminality mladistvých

1 2 3 4 Celkem

Aritmetická četnost 56 7 1 6 70

Relativní četnost (%) 80,0 10,0 1,4 8,6 100,0

Graf č. 6: Názor na nárůst kriminality mladistvých



51

Tabulka 13: Názor na nárůst kriminality mladistvých dle pohlaví a věku

1 2 3 4 Celkem

POHLAVÍ

Muž 25 5 0 3 33

Žena 31 2 1 3 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 26 0 0 1 27

Střední odborné učiliště 7 2 1 4 14

Gymnázium 6 1 0 0 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

17 4 0 1 22

Kriminalita mladistvých s naprostou zřejmostí narůstá, protože s tímto tvrzením 

souhlasí celých 80 % dotazovaných. Pouhých 10 % si myslí, že zůstává stejná a kolem 

8 % respondentů netuší, jak to s vývojem této problematiky je. O tom, že se kriminalita 

mladistvých nesnižuje mluví i to, že tuto odpověď zvolila pouze jedna studentka. Žádné 

významné rozdíly v názorech na tuto problematiku mezi pohlavími a školami nejsou.

Otázka č. 9 v dotazníku

Co má podle vás největší vliv na delikventní chování dětí a mladistvých? Očíslujte 1 -

největší vliv, 7 – nejmenší vliv.

1. Špatná nebo nedostatečná výchova v rodině

2. Vrstevníci

3. Nedostatečná výchova ve škole

4. Média (filmy, počítačové hry)

5. Genetické dispozice

6. Psychické poruchy

7. Omamné a psychotropní látky (alkohol, drogy, atd.)



52

Tabulka 14: Faktory ovlivňující delikventní chování dětí a mladistvých8

1 2 3 4 5 6 7

Špatná nebo nedostatečná 
výchova v rodině

17,1 18,6 25,7 18,6 5,7 8,6 5,7

Vrstevníci 47,1 20,0 10,0 2,9 8,6 5,7 5,7

Nedostatečná výchova ve 
škole

0 4,3 5,7 24,3 12,9 22,9 30,0

Média (filmy, počítačové 
hry)

7,1 10,0 10,0 18,6 18,6 18,6 17,1

Genetické dispozice 4,3 8,6 11,4 12,9 10,0 20,0 32,9

Psychické poruchy 25,7 17,1 21,4 8,6 14,3 8,6 4,3

Omamné a psychotropní 
látky (alkohol, drogy, atd.)

20,0 17,1 11,4 14,3 18,6 12,9 5,7

Graf č. 7: Faktory ovlivňující delikventní chování dětí a mladistvých

Nejvýznamnějším zjištěním je, že téměř polovina respondentů považuje vliv 

vrstevníků za ten největší v otázce delikvence dětí a mladistvých. Nemůžeme ale 

opomenout zhruba kolem 20 % respondentů, kteří číslem 1 označili vliv omamných a 

psychotropních látek a také psychické poruchy. Naopak nejmenší vliv ( přes 30 %) 

                                                
8 Tabulka ukazuje počet respondentů v %, kteří přiřazovali čísla jednotlivým faktorům dle toho, jak moc 
daný faktor ovlivňuje delikventní chování dětí a mladistvých.



53

podle dotazovaných mají genetické dispozice a hned za nimi (rovných 30 %) je 

nedostatečná výchova ve škole. Co se týká rodiny, tak kolem 25 % respondentů ji 

přiřadilo číslo 3, ostatní vlivy už nejsou dle výsledků natolik podstatné. Údaje 

z hlediska pohlaví a studované školy není možné statisticky rozpracovat, vzhledem 

k možnosti různorodě číslovat jednotlivé odpovědi.

Otázka č. 15 v dotazníku

Máte dojem, že na školách je dostatečná prevence, aby se předcházelo delikventnímu 

chování?

1. Ano, myslím si, že prevence je dostatečná.

2. Ne, prevence podle mě dostatečná není.

3. Nevím, prevence je spíše důležitější ze strany rodičů.

Tabulka 15: Názor na prevenci na školách pro předcházení delikventnímu chování

1 2 3 Celkem

Aritmetická četnost 4 43 23 70

Relativní četnost (%) 5,7 61,4 32,9 100,0

Graf č. 8: Názor na prevenci na školách pro předcházení delikventnímu chování



54

Tabulka 16: Názor na prevenci na školách pro předcházení delikventnímu chování

dle pohlaví a školy

1 2 3 Celkem

POHLAVÍ

Muž 0 21 12 33

Žena 4 22 11 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 2 19 6 27

Střední odborné učiliště 0 8 6 14

Gymnázium 2 4 1 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

0 12 10 22

Kolem 60 % dotazovaných nemá dojem, že by na školách byla nějaká účinná 

prevence proti delikventnímu chování, rovněž nezanedbatelných zhruba 30 % si myslí, 

že prevence je spíše otázkou výchovy v rodině. V názorech pohlaví nevidíme téměř 

rozdíl, jedině v tom, že ani jeden muž nezvolil odpověď, že prevence na školách je 

dostatečná. Dle školy je největší rozdíl mezi názorem studentů SOŠ s maturitou, kde 19 

z nich říká, že prevence je nedostatečná a jen 6 tvrdí, že je spíše věcí rodiny.

Otázka č. 16 v dotazníku

Mohou různá nápravná zařízení pro děti a mladistvé napravit klienty tak, aby se jejich 

jednání v budoucnu neopakovalo?

1. Ano

2. Ne

Tabulka 17: Efektivnost nápravných zařízení pro děti a mladistvé

1 2 Celkem

Aritmetická četnost 22 48 70

Relativní četnost (%) 31,4 68,6 100,0



55

Graf č. 9: Efektivnost nápravných zařízení pro děti a mladistvé

Tabulka 18: Efektivnost nápravných zařízení pro děti a mladistvé dle věku a pohlaví

1 2 Celkem

POHLAVÍ

Muž 7 26 33

Žena 15 22 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 10 17 27

Střední odborné učiliště 4 10 14

Gymnázium 1 6 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

7 15 22

Téměř 70 % respondentů je toho názoru, že nápravná zařízení nejsou schopna 

mladistvé delikventy napravit, což je poměrně vysoké číslo. Tento názor je dle pohlaví 

téměř vyrovnaný. Mezi těmi, co věří že to možné je (kolem 30 %) převažují ženy a co 

se školy týká, tak jsou to studenti SOŠ s maturitou.



56

Otázka č. 17 v dotazníku

Považujete práci policie v oblasti prevence kriminality mládeže za dostatečnou?

1. Ano, policie dělá maximum.

2. Ano, ale jsou tu drobné nedostatky.

3. Ne, práce policie v této oblasti je nedostačující.

Tabulka 19: Názor na práci policie v oblasti prevence kriminality mládeže

1 2 3 Celkem

Aritmetická četnost 1 32 37 70

Relativní četnost (%) 1,4 45,7 52,9 100,0

Graf č. 10: Názor na práci policie v oblasti prevence kriminality mládeže



57

Tabulka 20: Názor na práci policie v oblasti prevence kriminality mládeže dle pohlaví 

a školy

1 2 3 Celkem

POHLAVÍ

Muž 0 13 20 33

Žena 1 19 17 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 1 16 10 27

Střední odborné učiliště 0 4 10 14

Gymnázium 0 2 5 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

0 10 12 22

Více jak polovina dotázaných považuje práci v oblasti prevence kriminality 

mladistvých za naprosto nedostačující, ale zároveň je tu kolem 45 % respondentů, kteří 

ji považují za relativně dostatečnou, s drobnějšími nedostatky. Rozdílnost odpovědí dle 

pohlaví či školy není nijak významná, ale přesto se našla jedna respondentka, která má 

dojem, že policie v oblasti prevence kriminality mladistvých dělá maximum.

Otázka č. 18 v dotazníku

Preventivní programy zaměřené na předcházení či snižování kriminality mládeže:

1. jsou neefektivní, nepřinášejí žádný výsledek, tudíž je považuji 

za zbytečné.

2. mají spíše negativní efekt, sdružuje se riziková mládež což má za následek, že 

nevedou k nápravě, po jejich opuštění nadále páchají trestnou činnost.

3. jsou nezbytné, díky nim dochází k větší informovanosti a nápravě jedinců a tím 

také ke snižování páchání trestných činů dětí a mladistvých.

Tabulka 21: Efektivnost preventivních programů

1 2 3 Celkem

Aritmetická četnost 10 27 33 70

Relativní četnost (%) 14,3 38,6 47,1 100,0



58

Graf č. 11: Efektivnost preventivních programů

Tabulka 22: Efektivnost preventivních programů dle pohlaví a školy

1 2 3 Celkem

POHLAVÍ

Muž 3 17 13 33

Žena 7 10 20 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 7 7 13 27

Střední odborné učiliště 0 9 5 14

Gymnázium 1 1 5 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

2 10 10 22

Přibližně 47 % všech dotázaných věří, že preventivní programy jsou nezbytné a 

díky nim může docházet ke snižování trestné činnosti dětí a mladistvých, protože je 

mohou lépe informovat a napravit. Přesto také velké procento (téměř 39 %) respondentů 

má dojem, že jsou nejen neefektivní, ale také mohou spíše přispět k většímu páchání 

trestné činnosti, protože umožňují sdružování problémové mládeže. Mezi těmi co věří 

v jejich efektivnost převažují ženy a naopak muži jsou k nim více skeptičtí. Za naprosto 

zbytečné je považují spíše studenti SOŠ s maturitou oproti ostatním školám.



59

Otázka č. 19 v dotazníku

Setkal/a jste se někde s prevencí kriminality? (vyberte maximálně 2 odpovědi)

1. Ve škole

2. Přednáška v jiném zařízení mimo školu

3. Na internetu

4. V televizním pořadu

5. V novinách

6. S prevencí jsem se nesetkal/a

Tabulka 23: Setkání respondentů s prevencí kriminality

1 2 3 4 5 6 Celkem

Aritmetická četnost 56 22 22 19 1 2 122

Relativní četnost (%) 80,0 31,4 31,4 27,1 1,4 2,9 174,2

Graf č. 12: Setkání respondentů s prevencí kriminality

U této otázky bylo dovoleno uvést 2 odpovědi, proto není možné ji statisticky 

vyhodnotit dle pohlaví ani studované školy.

Dle grafu vidíme, že nejvíce (80 %) respondentů se s prevencí kriminality setkali 

ve škole. Internet a přednáška v jiném zařízení mají shodně okolo 30 %. Poměrně 

vysoké procento (zhruba 27 %) uvedlo také televizní pořad, což v dnešní době médií 



60

není nic neobvyklého. Našli se i 2 respondenti, kteří se dosud nikde s prevencí 

kriminality nesetkali.

Veřejné instituce by měly zajišťovat dostatečnou informovanost o prevenci 

kriminality, ale z výzkumu vyplývá, že poněkud vysoké procento studentů nemá o 

těchto věcech představu. 

Zřejmý je také nárůst kriminality dětí a mladistvých, největší vliv je spatřován 

ve vrstevnických skupinách, ale také rodina je považována za důležitý faktor, až 32 % 

respondentů tvrdí, že prevence je důležitější ze strany rodiny než když je zajišťována na 

školách, kde se s ní setkává naprostá většina respondentů, ale více než polovina 

dotazovaných ji považuje za nedostatečnou. 

Co se týká různých preventivní programů, tak necelá polovina studentů věří, že 

jsou účelné a mohou dopomoci k lepší informovanosti, ale naproti nim stojí téměř 40 % 

respondentů, kteří naopak mají dojem, že mohou mít spíše negativní efekt. Tento názor 

také podporuje to, že většina dotazovaných je velmi skeptická ohledně nápravných 

zařízení a nevěří, že by mohla splnit svůj účel. 

Ani policie si v otázce prevence kriminality nestojí nejlépe, více jak 50 % má 

dojem, že její práce v této oblasti je naprosto nedostačující a zbývající respondenti 

v jejich práci vidí stále nedostatky. 

Na základě výsledků z tohoto šetření vyplývá, že je skutečně podstatnější začít 

prevencí v rodině, protože k ostatním institucím jsou studenti dosti skeptičtí a nemají 

dojem, že by svou funkci plnily tak, aby prevence byla úspěšná a bez základů v rodině 

to není ani možné, protože dnešní mládež se cizím autoritám spíše vzpírá než aby je 

akceptovala a naslouchala jim.

1.5.3 Interpretace dat ve vztahu ke snížení věkové hranice trestní odpovědnosti

Hypotéza: Snížení věkové hranice pomůže ke snížení trestné činnosti dětí a 

mladistvých.



61

Otázka č. 13 v dotazníku

Souhlasíte se snížením věkové hranice trestní odpovědnosti na 14 let?

1. Ano

2. Ne

3. Měla by být ještě nižší

Tabulka 24: Souhlas se snížením věkové hranice trestní odpovědnosti

1 2 3 Celkem

Aritmetická četnost 42 11 17 70

Relativní četnost (%) 60,0 15,7 24,3 100,0

Graf č. 13: Souhlas se snížením věkové hranice trestní odpovědnosti



62

Tabulka 25: Souhlas se snížením věkové hranice trestní odpovědnosti dle pohlaví a 

školy

1 2 3 Celkem

POHLAVÍ

Muž 21 1 11 33

Žena 21 10 6 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 15 6 6 27

Střední odborné učiliště 6 1 7 14

Gymnázium 5 2 0 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

16 2 4 22

Celých 60 % dotazovaných souhlasí se snížením věkové hranice trestní 

odpovědnosti na 14 let, pouhá čtvrtina respondentů by byla pro to, aby byla ještě nižší. 

Dle pohlaví jsou to muži, kteří jsou spíše pro ještě větší snížení a naopak je více žen, 

které by byly pro zachování té stávající. Zajímavým poznatkem je, že ani jeden student 

gymnázia není pro snížení hranice trestní odpovědnosti pod 14 let.

Otázka č. 14 v dotazníku

Myslíte si, že by snížení věkové hranice trestní odpovědnosti mělo vliv na snížení 

páchání trestných činů dětmi a mladistvými?

1. Ano

2. Ne

Tabulka 26: Vliv snížení věkové hranice trestní odpovědnost na páchání trestných 

činů dětmi a mladistvými

1 2 Celkem

Aritmetická četnost 36 34 70

Relativní četnost (%) 51,4 48,6 100,0



63

Graf č. 14: Vliv snížení věkové hranice trestní odpovědnost na páchání trestných činů 

dětmi a mladistvými

Tabulka 27: Vliv snížení věkové hranice trestní odpovědnost na páchání trestných 

činů dětmi a mladistvými dle pohlaví a školy

1 2 Celkem

POHLAVÍ

Muž 20 13 33

Žena 16 21 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 16 11 27

Střední odborné učiliště 8 6 14

Gymnázium 2 5 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

10 12 22

V této otázce jsou respondenti víceméně rozděleni na dvě poloviny, zhruba o 3 

% převládá názor, že snížení věkové hranice trestní odpovědnosti nebude mít vliv na 

snížení páchání trestné činnosti. Tento názor převládá zejména u žen. Z hlediska 

studované školy zde nejsou nějaké podstatné rozdíly v názorech.



64

Ačkoliv celkově více jak 80 % dotázaných je pro snížení věkové hranice trestní 

odpovědnosti, tak pak už je to pouze kolem 48 % respondentů, kteří věří, že by díky 

tomu skutečně došlo k redukci páchání trestné činnosti mladistvými. Převažující názor, 

že snížení hranice nebude efektivní je ovšem díky nízkému procentuelnímu rozdílu 

téměř nepodstatný pro potvrzení mnou stanovené hypotézy, ale zároveň není ani možné 

ji vyvrátit.

1.5.4 Interpretace dat ve vztahu k trestům ukládaným dětem a mladistvým

Hypotéza: Tresty ukládané dětem a mladistvým by v některých případech měly být 

přísnější.

Otázka č. 11 v dotazníku

Přijde vám, že je dnešní systém trestů pro mladistvé dostatečný?

1. Ano, myslím, že jsou trestáni adekvátně k činům, které provedli.

2. Ne, myslím si, že v některých případech by tresty měly být přísnější.

3. Ne, tresty mi občas přijdou až moc přísné.

Tabulka 28: Adekvátnost trestů pro mladistvé

1 2 3 Celkem

Aritmetická četnost 12 57 1 70

Relativní četnost (%) 17,1 81,4 1,5 100,0



65

Graf č. 15: Adekvátnost trestů pro mladistvé

Tabulka 29: Adekvátnost trestů pro mladistvé dle pohlaví a školy

1 2 3 Celkem

POHLAVÍ

Muž 4 29 0 33

Žena 8 28 1 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 4 23 0 27

Střední odborné učiliště 2 12 0 14

Gymnázium 2 5 0 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

4 17 1 22

Více jak 80 % respondentů je toho názoru, že tresty pro mladistvé by měly být 

ještě přísnější a pouhých 17 % si myslí, že tak jak jsou momentálně nastaveny, tak by 

měly zůstat. Pouze jediná dotazovaná má dojem, že tresty jsou občas moc přísné. 



66

Otázka č. 12 v dotazníku

Jaký je váš názor na věznění mladistvých?

1. Při spáchání vážného trestného činu by měli jít do vězení.

2. S vězněním mladistvých nesouhlasím, ničí to jejich osobnost a těžko 

se pak znovuzačleňují do společnosti.

3. Nezajímá mě to.

Tabulka 30: Názor na věznění mladistvých

1 2 3 Celkem

Aritmetická četnost 46 8 16 70

Relativní četnost (%) 65,7 11,4 22,9 100,0

Graf č. 16: Názor na věznění mladistvých



67

Tabulka 31: Názor na věznění mladistvých dle pohlaví a školy

1 2 3 Celkem

POHLAVÍ

Muž 22 1 10 33

Žena 24 7 6 37

ŠKOLA

Střední odborná škola s maturitou 21 4 2 27

Střední odborné učiliště 8 1 5 14

Gymnázium 4 2 1 7

Střední odborná škola s maturitou 
s technickým zaměřením

13 1 8 22

Pro to, aby mladistvý za spáchání závažného trestného činu šel do vězení se 

vyslovilo zhruba 65 % dotázaných. Zajímavým zjištěním je, že téměř 23 % respondentů 

se naprosto o tuto otázku nezajímá. Ženy převažují v názoru, že vězení mladistvým 

naopak může uškodit a zničit jejich osobnost. Pro jejich věznění je nejvíce studentů ze 

SOŠ s maturitou.

Ze zjištěných výsledků naprosto jasně vyplývá, že většina respondentů je pro 

zpřísnění trestů pro mladistvé delikventy a v závažných případech dokonce pro jejich 

věznění. Tímto tvrzením se má hypotéza jednoznačně potvrdila.

1.6 Interviewované skupiny

Respondent č. 1

Terénní pracovník SKP – Centra

„Co Vaše instituce / organizace dělá pro prevenci kriminality dětí a mladistvých?“

„Naše organizace poskytuje 2 služby zaměřené na primární prevenci. Již tyto 2 služby a 

jejich poskytované činnosti jsou prevencí pro kriminalitu u dětí a mladistvých.“



68

“Jak často se v praxi setkáváte s kriminalitou dětí a mládeže? Jak se vůči Vám tito 

jedinci chovají?“

„Setkáváme se s náznaky kriminality jedenkrát za 2 - 3 měsíce. Jsme anonymní služba a 

zároveň máme oznamovací povinnost, což děti dobře ví, a proto si dávají pozor na to, s 

čím se svěří.“

“S jakými nejčastějšími přečiny dětí a mladistvých se setkáváte ve své praxi?“

„Distribuce, přechovávání, pěstování marihuany, krádeže.“

„Jak se staví děti a mladiství k preventivním programům? Vnímají je a mají snahu 

si z nich něco vzít nebo máte spíše dojem, že je jim to jedno a víceméně je 

ignorují?“

„K našemu preventivnímu programu se staví nejprve s obavou, později zjišťují, že 

pomoc a podpora je tu právě pro ně a začnou komunikovat, otevřou se se svými 

problémy a radostmi. Ty, kteří o službu nestojí, nenutíme, v zásadách máme dobrovolné 

poskytování služby. Většinou se však setkáváme s dobrým ohlasem.“

„Rodina je pokládána za nejdůležitější faktor prevence, pořádáte nějaké semináře 

i pro rodiče, aby byli lépe informovaní o této problematice a dokázali tak své děti 

vést správným směrem?“

„Naše organizace, nikoli program, provozovala v minulosti „Kurz efektivního 

rodičovství“. Na tomto kurzu zájemci z řad rodičů diskutovali o výchovných 

problémech a pod vedením zkušeného lektora si osvojili užitečné a praktické metody a 

techniky, získali tipy a podněty pro výchovu svých dětí.“

“Spolupracujete i s jinými institucemi či organizacemi zabývajícími se prevencí 

kriminality dětí a mládeže?“

„Jsme v kontaktu s OSPOD9, SVP10, Multikulturním centrem, kurátorem pro mládež, 

apod. Ke spolupráci dochází zřídka, již kvůli zmíněné anonymitě. Navíc pokud se 

nejedná o provinění, musí být ke spolupráci dán souhlas rodiče.“

                                                
9 Orgán sociálně – právní ochrany dětí
10 Střediska výchovné péče



69

“Co si myslíte o snížení trestní odpovědnosti z 15 na 14 let?“

„Neschvaluji ji. Dle mého názoru to stejně ničemu nepomůže, důležitější je zaměřit se 

na zefektivnění preventivních programů, aby nemuselo docházet k takovýmto řešením 

situace a přísnějšímu trestání dětí.

“Jak by bylo možné snížit dětskou kriminalitu?“

„Zaměřit se na osvětu dětí v podobě sociálních výcviků, přednášek na školách, 

zkvalitnění a zvýšení počtu programů a služeb s prevencí kriminality.“

„Jak vidíte vývoj této problematiky do budoucna?Bude se zlepšovat či zhoršovat a 

proč?“

„Ráda bych věřila, že se bude zlepšovat. Bohužel pokud nedojde ke změnám v dnešní 

společnosti a zkvalitnění preventivních programů, tak se obávám, že zlepšení bude 

velmi složité, možná dokonce nemožné.“

Respondent č. 2

Strážník městské policie

„Co Vaše instituce / organizace dělá pro prevenci kriminality dětí a mladistvých?“

„Takže my vlastně provádíme primární prevenci a ta primární prevence se týká nebo 

v podstatě je obsažená v těch besedách po školách. Takže je vytvořený takový 

preventivní program, který je vlastně od mateřských škol až po střední školy, s tím že se 

zohledňuje věk těch dětí, podle toho je udělaná koncepce besed a takže vlastně se 

provádí besedy tady s tím preventivním obsahem. Je to od předškoláků v mateřinkách, 

to je od 5 let, potom 1. a 2. třída, ta má spíš dopravní výchovu, 3. a 4. taky a my vlastně 

chodíme od 6. tříd do 9. tříd a na střední školy. Ty besedy jsou zaměřené na sociálně 

patologické jevy, takže samozřejmě závislosti, pak je tam i domácí násilí na těch 

středních školách, u malých dětí je tam kontakt s cizí osobou, injekční stříkačka a tak 

dále.“

“Jak často se v praxi setkáváte s kriminalitou dětí a mládeže? Jak se vůči Vám tito 

jedinci chovají?“

„My v podstatě jakoby už s těmi projevy se moc nesetkáváme, protože to v podstatě je 

řešení, to je až ta terciární prevence a to je to řešení a to už zase spadá do kompetence 



70

jiných organizací, to znamená pak sociálka nebo policie ČR, protože pokud je to trestný 

čin, zanedbání péče o dítě nebo tak podobně, takže my v podstatě jakoby s tím jevem 

jako takovým se už moc nesetkáváme.“

“S jakými nejčastějšími přečiny dětí a mladistvých se setkáváte ve své praxi?“

„No tak to asi bude kouření hlavně u mladistvých, požívání alkoholu a potom dalo by se 

říct, že i ta šikana a kyberšikana. Krádeže se k nám zas až tolik nedostanou, ale určitě se 

to vyskytuje na školách, ale myslím si, že zas jako třeba vyjádření v nějakých 

procentech, to by vám třeba řekl někdo od policie ČR.“

„Jak se staví děti a mladiství k preventivním programům? Vnímají je a mají snahu 

si z nich něco vzít nebo máte spíše dojem, že je jim to jedno a víceméně je 

ignorují?“

„No my třeba tu zpětnou vazbu až tolik nemáme, jestli to jakoby působí nebo nepůsobí 

a je to zase otázka názoru. Já jsem se setkala s názorem několika odborníků. Třeba 

přímo na ministerstvu vnitra, tak manažerka prevence třeba na tady tu primární prevenci 

moc nevěří a jiní jí jsou zase naopak nakloněni. Jakoby obeznámit tu mládež s tím a 

povídat si s nimi o tom, tak je to dobře. Takže je otázkou jak na to kdo nahlíží. Určitě se 

studenti i sami ptají, já jsem třeba měla na starosti domácí násilí a to bylo ve třeťáku a 

musím říct, že se dá i poznat, kdo se s tím setkal, podle reakce a podle otázek těch dětí 

určitě. I jsem se třeba setkala s tím, že slečna potom po skončení té besedy za mnou 

přišla a chtěla si o tom povídat a chtěla třeba i řešit ten svůj případ.“

„Rodina je pokládána za nejdůležitější faktor prevence, pořádáte nějaké semináře 

i pro rodiče, aby byli lépe informovaní o této problematice a dokázali tak své děti 

vést správným směrem?“

„No my jsme to třeba neměli, ale já vlastně, když po nás chtěli abychom vymysleli něco 

nového, tak já jsem měla tohle dá se říct vymyšlené. Teď už tam třeba nejsem, ale měla 

jsem, co se týká kyberšikany a tady těch jevů ohledně počítačů. My to říkáme dětem, ale 

ty rodiče vůbec neví, co ty jejich děti dělají na tom počítači, ale já už jsem právě říkala, 

že by bylo potřeba udělat ty semináře pro rodiče, třeba prostřednictvím třídních schůzek 

je oslovit, prostřednictvím nějakých nástěnek, prostě udělat nějakou nabídku. Pokud by 

ty rodiče přišli. Je otázka, jestli by je člověk na ty besedy dostal.“



71

“Spolupracujete i s jinými institucemi či organizacemi zabývajícími se prevencí 

kriminality dětí a mládeže?“

„Spolupracujeme s odborem prevence kriminality na magistrátu, s Laxusem, ale jinak 

nějak úzce ne, spíš jako občasně. Jednu dobu se spolupracovalo s probační a mediační 

službou, ale teď ten minulý rok ne nějak víc. Na to není nějak moc čas, protože se 

v podstatě vede seznam, kdy se na které škole bylo a vlastně za ten školní rok se pokryjí 

všechny mateřské a základní školy v Pardubicích plus některé střední školy. Dneska je 

to už tak, že podle školského zákona musí mít každá škola svého preventistu, který 

vlastně musí tu prevenci provést, takže oni si nás buďto pozvou a nebo přijmou ty naše 

nabídky nebo si to můžou proškolit sami.“

“Co si myslíte o snížení trestní odpovědnosti z 15 na 14 let?“

„To já si myslím, že je v pořádku. Myslím si, že teď jak jde doba dopředu a jak děti 

vlastně dříve dospívají, to dítě ve 14ti letech má podle mě zhruba stejnou psychickou 

vyspělost jako v 15ti letech. Čím dříve se sníží, tím lépe. Já bych možná šla i na těch 12 

nebo 13 let, protože to je 6. třída vlastně a třeba co se týká i šikany nebo kyberšikany, ta 

je snad i více nebezpečná, protože se hůř odhalí a většinou mívá horší následky, protože 

ten co je agresor má širší publikum. Takže v podstatě tohle by mělo být penalizováno 

mnohem dříve a ostřeji než to je. Ty oběti té kyberšikany páchají i sebevraždy, 

v Americe jich je už několik, takže si myslím, že by se tomu mělo zabránit.“

“Jak by bylo možné snížit dětskou kriminalitu?“

„Jestli je to vůbec možné. Já si myslím, že jako je problém hodně v době, to nevím jestli 

jde vyřešit. Podle mého názoru mají rodiče na děti málo času, tak trošku to vidím i 

podle sebe, a vlastně nezabývají se tolik tím, co ty děti dělají ve volném čase a taky ten 

příklad těch rodičů není asi tak úplně pozitivní jako býval dříve. Nevím, je to otázkou, 

těžko říct. Vlastně i to trávení volného času u těch dětí a mladistvých je úplně někde 

jinde. Sedí u počítače a mají virtuální svět, to my jsme neznali. Takže jakoby tímhle 

směrem by se to mělo změnit a větší postihy asi.“

„Jak vidíte vývoj této problematiky do budoucna?Bude se zlepšovat či zhoršovat a 

proč?“

„No to je těžko říct. Jako zdá se mi, že se ta prevence dělá víc než dřív, ale to se mi taky 

může zdát, protože jsem to zrovna dělala nebo že to i studuji. Vlastně se tím já sama 



72

více zabývám, to je možná můj subjektivní názor, že se pro to dělá víc, třeba se to dělalo 

vždycky, já nevím. Ale na druhou stranu mi připadá, že vlastně ta prevence už jako od 

toho ministerstva vnitra je taková neucelená a neprovázaná. To je můj názor. Já to vidím 

i podle sebe, že mi tolik nespolupracujeme s těmi organizacemi. Ale přijde mi, že je to 

takový chaos. V podstatě na tu prevenci se dávají peníze, ale každá ta organizace si jí 

dělá tak nějak po svém. Od toho ministerstva není dán nějaký model jak by se to třeba 

mělo dělat a není moc ta zpětná vazba. U primární prevence vůbec není zpětná vazba, 

ještě tak u té sekundární a terciární už je trošku, ale u té primární tam je to tak jako o 

podávání informací a jak s nimi naloží to už je na nich.“

Respondent č. 3

Manažerka prevence kriminality

„Co Vaše instituce / organizace dělá pro prevenci kriminality dětí a mladistvých?“

„Tohle je obšírná otázka, do toho spadá instituce jako je sociálně právní ochrana dětí 

tady na magistrátu nebo oddělení prevence, konkrétně za sebe jako za manažera 

prevence kriminality jsou tady v sociálně vyloučených lokalitách kluby pro děti. 

Od 6 do 15 let je v Češkově ulici a od 6 do 18 let je v Husově ulici. Tohle my 

podporujeme v rámci prevence kriminality.“

“Jak často se v praxi setkáváte s kriminalitou dětí a mládeže? Jak se vůči Vám tito 

jedinci chovají?“

„Určitě setkávám a je vzestupná. Tohle by opravdu zodpověděl OSPOD, sociálně 

právní ochrana dětí, kde oni mají přesné statistiky vždycky za rok, ale vzhledem ke své 

bývalé praxi kdy jsem pracovala jako kurátorka, tak mám zkušenosti s přímým 

kontaktem. Dochází k nárůstu kriminality co se týká návykových látek a také 

kriminality u menšin a týká se to osob mladších 18 let.“

“S jakými nejčastějšími přečiny dětí a mladistvých se setkáváte ve své praxi?“

„Je to drobná krádež, vybírání sklípků, kapsářství, záškoláctví, užívání alkoholu a 

psychotropní návykové látky, krádeže kol a vykrádání aut.“



73

„Jak se staví děti a mladiství k preventivním programům? Vnímají je a mají snahu 

si z nich něco vzít nebo máte spíše dojem, že je jim to jedno a víceméně je 

ignorují?“

„No tohle je docela zajímavá otázka, protože spousta institucí a organizací to staví na té 

bázi přednášek, což ty děti dle mého soudu a mých zkušeností se svými dětmi, ty to 

nevnímají, ty využijou jenom to, že mají dvě hodiny volna. Ale město Pardubice 

připravuje pro děti interaktivní programy prevence kriminality, kdy budou muset být 

aktivně začleněni a už je to i jiné téma než jenom drogy a než jenom šikana. Takže tam 

si myslím, že už dojde k nějakému posunu. Ale to co je teď stávající, že neustále slyší 

neberte drogy, nekuřte, nešikanujte, kdo je oběť a kdo je ten kdo šikanuje, ten agresor, 

ty děti to prostě nevnímají, protože to jsou ty informace, které si dneska běžně vyhledají 

na internetu. Takže v rámci preventivních programů já jednoznačně podporuju 

interaktivní programy.“

„Rodina je pokládána za nejdůležitější faktor prevence, pořádáte nějaké semináře 

i pro rodiče, aby byli lépe informovaní o této problematice a dokázali tak své děti 

vést správným směrem?“

„V rámci své agendy ne, něco dělá určitě sociálně právní ochrana dětí, ale to nebude na 

bázi prevence kriminality. Odvážím se říct, že tady snad nic takového pro rodiče, jakože 

takového není. Vím, že byla loni snaha začlenit veřejnost vůbec do přednášky 

kyberšikany, ale nesešlo se to s úspěchem. Je to strašně těžké, protože ty rodiče musí 

vydělávat, chodí na směny a současný trend je tak strašně rychlý a tak náročný pro ty

rodiče, že málokdo si půjde na 2 hodiny sednout a vyslechnout přednášku, byť by o to 

třeba i zájem byl, ta společnost tomu nedává žádný velký prostor.“

“Spolupracujete i s jinými institucemi či organizacemi zabývajícími se prevencí 

kriminality dětí a mládeže?“

„Určitě, bez toho by to nešlo, tady od stolu já nemůžu řešit nic. Takže státní policie, 

městská policie, neziskovky jakýkoliv, Laxus, SKP – Centrum, azylové domy, musí to 

být propojené, cizinecká policie, opravdu všechno kde hrozí nějaká ta prevence nebo 

kde je třeba.“



74

“Co si myslíte o snížení trestní odpovědnosti z 15 na 14 let?“

„Já bych do toho šla. Já bych se toho nebála a teď mluvím ze své praxe kurátorky i jako 

rodič, protože mám doma děti, ty děti jsou dneska tak strašně vyspělé a oni velmi dobře 

vědí co dělají. Oni se schovávají za tu zástěrku té věkové hranice. Samozřejmě asi 

nějaký dětský psycholog by, možná bysme šli do nějakého slovního konfliktu, nicméně 

já si myslím, že pokud ten trend bude tak rychlý, tak by ty děti měli tu zodpovědnost za 

sebe mít.“

“Jak by bylo možné snížit dětskou kriminalitu?“

„To si nejsem úplně jistá jestli to vůbec lze takhle říct, nicméně pokud se nezmění 

společnost a systém ve společnosti, tak to bude hodně těžké. Rodiče nemají čas, na 

rodiče je velký nátlak, totiž když nemám čas na své děti, děti hledají někde jinde.“

„Jak vidíte vývoj této problematiky do budoucna?Bude se zlepšovat či zhoršovat a 

proč?“

„Já nechci být pesimista. Tak jako já bych ráda věřila tomu, že to bude lepší, ale to se 

točí pořád kolem vývoje té společnosti, dochází k sociálnímu rozčlenění těch dětí, ty 

děti na to reagují daleko ostřeji, daleko vyzývavěji než my dospělí. Myslím si, že tam 

bude ten propad. Ani uniformy ve školách tomu nezabrání, ty děti jsou bezprostřední, 

samozřejmě se potřebují někde zviditelnit, potřebují si najít zázemí, pokud nebude 

doma, půjdou jinam. Pokud ti rodiče nebudou mít finance na zajištění sociálních potřeb 

těch dětí, tak zase se to bude odrážet v té škole. Ráda bych byla optimista, chtěla bych 

se zmýlit.“

Respondent č. 4

Kurátor pro mládež

„Co Vaše instituce / organizace dělá pro prevenci kriminality dětí a mladistvých?“

„U nás u kurátora to není až tak o prevenci, u nás je to spíš o těch následcích. Jako 

kurátor pro děti a mládež se vlastně zabývám problematických chováním nezletilých a 

mladistvých, včetně toho pokud páchají trestnou činnost. To je v kostce ta náplň. Ještě 

teda k tomu samozřejmě potom ze zákona pro nás plynou různé povinnosti, protože 

pravdou je, že jako kurátoři pro mládež máme poměrně dost ústavních výchov oproti 

jiným. Protože mnohdy se jedná o děti, které není možné zvládnout v původní rodině 



75

ani v náhradní rodině, protože už mají takové problémy, že skutečně musí být v režimu 

zařízení a z toho pro nás plyne povinnost minimálně jednou za tři měsíce to dítě 

navštívit, promluvit s ním a potom podáváme soudu zprávy o tom.“

“Jak často se v praxi setkáváte s kriminalitou dětí a mládeže? Jak se vůči Vám tito 

jedinci chovají?“

„Popravdě když to řeknu, tak prakticky denně. Ať už to, že se dostane sem k nám nebo i 

tím, že se člověk pohybuje po městě, tak prostě ty své klienty poznám a ve své podstatě 

i vím, kam choděj a dokážu si domyslet, co se tam občas i děje. Jinak ten postoj, já si 

myslím, že v určitou chvíli respekt a v určitou chvíli nenávist. Dá se říct, že to závisí na 

tom, v jakém je vztahu to dítě k rodině, jestli je ve styku s rodinou nebo není. Oni 

vlastně můžou opustit to zařízení přes noc pouze s naším souhlasem. Buď jdou 

k rodičům nebo k jiným osobám odpovědným za výchovu a někdy nemůžou pochopit, a 

není divu, že to nechápou, že ty rodiče je nechtěj. V tu chvíli může dojít k tomu, že 

v ten moment to je až nenávist, protože oni to vidí jako křivdu, protože se snažili, 

fungovali a my nejsme schopni přinutit někoho aby si je vzal.“

“S jakými nejčastějšími přečiny dětí a mladistvých se setkáváte ve své praxi?“

„Jsou to krádeže, většinou přestupky. Drogy ani moc ne. Ty vážnější, to už je 

znásilnění, pohlavní zneužívání, ale opravdu nejvíc jsou to přestupkové krádeže a 

potom třeba už klasické krádeže, kdy to je vyloženě na stíhání, ale u těch dětí starších 

15ti let. U těch menších když se dopustí činu jinak trestnýho tak jdou k soudu. Ale ten 

mechanismus je v obou případech stejný, akorát že u nezletilců rozhoduje opatrovnický 

soud u mladistvých trestní.“

„Jak se staví děti a mladiství k preventivním programům? Vnímají je a mají snahu 

si z nich něco vzít nebo máte spíše dojem, že je jim to jedno a víceméně je 

ignorují?“

„Oni to vidí v některou chvíli tak, že prostě projeví dobrou vůli. Protože my, i když nám 

sem ty děti chodí, tak my zjišťujeme jestli třeba chodí do nějakých volnočasových 

aktivit nebo něco takového. V Pardubicích poměrně pro ty děti funguje dost věcí, i 

zdarma, takže se snažíme je tam odkázat. A pravdou je, že potom z těch zařízení máme 

zpětnou vazbu, že tam děti chodí, že se tam sdružují. Občas teda udělají průšvih, 

protože zase tím jak se nakumulují, tak někdy mají tendenci, ale jsou to spíš takový 



76

řekla bych klukoviny, než že by cíleně šli, domluvili se někoho okrást, to ne. Je otázkou 

jestli jim to něco dává dál, to že mají možnost mezi sebou komunikovat a bavit se, 

v uvozovkách pod dohledem, třeba i to jim vyhovuje. Ale že by se tomu bránili, to 

nemůžu říct.“

„Rodina je pokládána za nejdůležitější faktor prevence, pořádáte nějaké semináře 

i pro rodiče, aby byli lépe informovaní o této problematice a dokázali tak své děti 

vést správným směrem?“

„S těma rodičem probíhá komunikace vždycky. Pokud mě sem přijde jakékoliv 

oznámení nebo prostě nějaký podnět, tak já musím prvotně jednat s rodiči, s kterýma 

musím tu situaci rozebrat, protože potřebuju zjistit, co se v té rodině děje. My zase 

můžeme v Pardubicích využívat možnosti sanace11 rodiny, kdy nám to dělá třeba hodně 

oblastní charita. Ta funguje v případě kdy třeba v těchto rodinách, kde to není jenom o 

sociálních podmínkách, ale jsou tam ty problémové děti, tak nám tam dochází. Je totiž

potřeba, aby s tou rodinou někdo dělal, aby rodiče upozornil, že je to už přes čáru. 

Vysloveně si nemyslím, že by žádné programy pro rodiče v Pardubicích nebyly. Vím, 

že i některé školy, nevím jestli v letošním školním roce něco pořádaly, ale dávaly i 

možnost rodičům formou různých konzultací. Vychází nám také vstříc poradna pro 

partnerské vztahy, kde dělají také rodinnou terapii.“

“Spolupracujete i s jinými institucemi či organizacemi zabývajícími se prevencí 

kriminality dětí a mládeže?“

„My prakticky ve finále musíme spolupracovat s každým, protože to je vždycky 

komplexní. Tady nejde oddělit školu, rodinu, i lékaře nejde oddělit. U těch záškoláků je 

potřeba být v kontaktu s tím dětským lékařem, už kvůli omlouvání těch absencí. Dále 

také neziskovky. My s ohledem na to, že máme ze zákona povinnost držet 24 hodin 

pohotovost, když by se dítě ocitlo bez jakékoliv péče, tak my prostě musíme poskytnou, 

takže jsme odkázáni na spolupráci prakticky se všema osobama, který poskytujou 

nějakou sociální službu.“

                                                
11Jsou to různá opatření a programy sloužící k pomoci dítěti a jeho rodině. Snaží se předcházet či 
eliminovat příčiny ohrožující dítě.



77

“Co si myslíte o snížení trestní odpovědnosti z 15 na 14 let?“

„Já si myslím, že to nic nevyřeší. Jako prostě jenom to, že posunu hranici, o tom to není. 

Umožnit souložit dětem 14ti letým mi připadá už jako dost nesmyslný a to nejsem 

žádný prudérní člověk, ale prostě myslím si, že jsou věci, na který si můžou děti počkat, 

ale jako na to, že by to mělo vliv na snížení kriminality, to si myslím, že nebude. 

Nemyslím si, že by to řešilo významným způsobem její snížení.“

“Jak by bylo možné snížit dětskou kriminalitu?“

„Nevím, myslím si, že dost velkou roli v tom hrají média a to co se v nich vysílá. Ať si 

říká kdo chce co chce, protože dneska pokud jsou to děti, a my jako kurátoři máme třeba 

hodně dětí zaměstnaných rodičů, nejsou to jen děti ze sociálně slabých rodin, tak ty 

rodiče pracují od rána do večera a to dítě je prakticky odkázaný na to, buď chodit někde 

do kroužku nebo sedět doma u počítače nebo u televize.

Trošku si myslím, že i možná systém našeho školství. V každý škole se učí podle jiného 

vzdělávacího plánu a takový to posilování dětských práv. Já si nemyslím, že by to až tak 

bylo dobře, ve všech situacích. Samozřejmě ano, ale na druhou stranu respekt 

k dospělým, ať už je to kdokoliv, tak by měl být a ten prostě není. Tím, že oni všichni 

znají svá práva, tak se s nimi ohánějí, když udělají nějaký průšvih, ale nikdo neřekne já 

mám taky povinnost. Prostě pokud ty hranice jsou povolený, těžko s tím někdo něco 

udělá. Všechno je to o té společnosti, jako takové, ale vždycky je základ v té rodině. 

„Jak vidíte vývoj této problematiky do budoucna?Bude se zlepšovat či zhoršovat a 

proč?“

„Pokud ty hranice se těm dětem trošku nezúží, tak si myslím, že to nebude vypadat 

dobře. Spousta těch dětí nezná hodnoty. Zase základ je v rodině, kdy spousta dětí má 

takové kapesné, o kterém se mnohdy nezdá ani dospělému člověku a potom prostě ho 

používá tak, jak ho používá. Také pro spousty lidí jsou problém kroužky. Pardubice 

jsou poměrně velké město tak ty neziskovky tady fungujou, ale u toho menšího města je 

problém dát dítě na kroužek. Protože pokud si rodiče opravdu nevydělají moc peněz, tak 

ty kroužky jsou tak neskutečně drahý. 



78

1.6.1 Interpretace výsledků vyplývajících z rozhovorů

Veškeré rozhovory probíhaly dle mých představ. Všichni dotazovaní byli velice 

vstřícní, spolupracovali a bez problémů odpověděli na všechny mé otázky. Nebylo třeba 

nic více vysvětlovat, otázky byly formulovány srozumitelně a jasně.

S jednotlivými pracovníky jsem měla domluvené schůzky v místě jejich 

pracoviště, v jednom případě probíhal rozhovor v kavárně. Všechny otázky byly stavěné 

tak, aby poskytovaly dostatečný prostor pro vyjádření k danému tématu. Pouze u 

jednoho respondenta jsou odpovědi poněkud krátké, což přičítám nedostatku času, ale 

přesto jsou naprosto výstižné.

Poznatky získané od těchto vybraných respondentů není možné nějak zobecnit, 

přesto umožňují nahlédnou hlouběji do této problematiky, odhalují složitost práce na

poli prevence a také to, v čem spočívá asi největší problém, díky kterému je boj 

s dětskou kriminalitou tak složitý.

Z dotázaných je v největším styku s mladistvými delikventy kurátor pro mládež, 

který také jako jediný působí v oblasti terciární prevence, tudíž jeho náplň práce je 

víceméně nápravná. U ostatních respondentů fungují převážně primární preventivní 

programy, které by měly učit mládež jak předcházet sociálně patologickým jevům, ale 

většina se shoduje na tom, že jelikož u těchto programů není moc zpětná vazba, tak o 

nějaké jejich účinnosti je těžké mluvit. Jak zmiňuje manažerka prevence kriminality, 

daleko efektivnější by byly interaktivní programy, kde se děti budou muset aktivně 

zapojovat. Neznamená to ovšem, že primární prevence je k ničemu. Informovat 

mladistvé o této problematice a případných následcích je určitě jedním ze stavebních 

kamenů, ale samotná není dostačující.

Z jednotlivých rozhovorů vyplývá, že instituce a organizace, které jsou nějak 

s touto problematikou spjaté, se spolu snaží spolupracovat. Pouze u SKP Centra je u 

spolupráce problém a to díky anonymitě tohoto zařízení, tudíž je v kontaktu s jinými 

organizacemi, ale ta spolupráce není nijak úzká.

U otázky snížení věkové hranice trestní odpovědnosti jsem se setkala 

s rozličnými názory. Dva respondenti jsou pro její snížení, protože u dnešních dětí vidí, 

že jsou daleko vyspělejší a jsou si velmi dobře vědomi toho, co dělají. Rozdíl jednoho 

roku už není v podstatě znát. Jedna respondentka by se snížením šla i na 12 let a to 



79

především díky problematice kyberšikany. Naopak druzí dva respondenti se snížením 

nesouhlasí, protože nevěří, že by posunutí té hranice něco vyřešilo. Je nutné stále 

zlepšovat preventivní programy, aby takovéto kroky nebyly nutné.

Z rozhovorů jsem zjistila, že se děti a mladiství vcelku k preventivním 

programům staví vstřícně a relativně o ně zájem mají. To jestli si z nich něco do 

budoucna vezmou už je pouze na nich.

Nejzásadnější otázkou zde bylo, zda je možné dětskou kriminalitu nějakým 

způsobem snížit a jak se tato problematika bude do budoucna vyvíjet. Na to odpovídají 

víceméně všichni dotazovaní stejně. Zásadní problém je především v rodině a ve vývoji 

dnešní společnosti. Momentálně v Pardubicích téměř nefungují žádné programy pro 

rodiče, které by je nějakým způsobem mohly navést správným směrem co se výchovy 

týká, více informovat a podobně. Problémem rodičů je také nedostatek času na své děti, 

které pak hledají jiné cesty k jeho využití a mnohdy právě ty špatné.

To souvisí právě i se společností, která toto má na svědomí, protože rodiče jsou 

pracovně vytíženi a pokud chtějí sebe i děti uživit, tak to nemohou nijak změnit. Dále 

jsou také relativně povolené hranice, čehož děti s oblibou zneužívají. O nějakém 

respektu k dospělým lidem se dá stěží mluvit. Všechno se točí kolem vývoje společnosti 

a pokud se něco nezmění tam, tak v nějaké snižování dětské kriminality moc doufat 

nemůžeme, základ je ale vždy v té rodině.



80

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout poznatky o dětské kriminalitě, pokusit 

se zjistit co nejvíce jejích příčin, možnosti prevence a v neposlední řadě také postoje 

samotných studentů a odborníků na tuto problematiku.

Zásadní vliv na vývoj jedince má rodina, která má být prvním kdo v životě dítěte 

bude zajišťovat jeho základní potřeby a bude usměrňovat jeho chování. Bohužel vývoj 

dnešní společnosti klade na rodiče velké nároky a na trávení času s dětmi a komunikaci 

s nimi nezbývá vzhledem k pracovním povinnostem moc prostoru. Samozřejmě není 

možné všechno přičítat rodině. 

V určitém období jsou pro jedince důležití především vrstevníci, kteří dokáží mít 

velmi velký vliv na jeho chování a jednání. V tomto období vzdoru vlastním rodičům 

považuje své kamarády za nejdůležitější. Proto je nutné se také zajímat s kým a jak dítě 

tráví čas. Problém nastane pokud je rodina dysfunkční, popřípadě se sami rodiče 

dopouštějí nějaké trestné činnosti. Pak nemohou jít dítěti v žádném případě příkladem.

Samozřejmě velmi také záleží na osobnosti jedince, která je v dnešní době hodně 

ovlivňována médii a internetem a také svoji roli hrají určitě jisté genetické dispozice a 

psychické poruchy.

V těchto obtížných životních situacích dítěte je pak nutný zásah dalších osob 

formou různých preventivních programů a právě názory a postoje k této problematice 

mapuje praktická část této práce.

Dle dosažených výsledků studenti všeobecně na preventivní programy nahlížejí 

poněkud skepticky, především na ty, co jsou zajišťovány na školách. Za nejdůležitější 

zdroj prevence považují rodinu, čímž jsou zajedno s dotazovanými odborníky. Pokud 

nejsou základy zde, pak je velmi těžké vést dítě správným směrem.

Velké množství respondentů z řad studentů má na preventivní programy 

negativní názor, protože slučují problémové jedince a nevěří, že pobyt v ústavních 

zařízeních je dokáže napravit. Dotazovaní odborníci jsou toho názoru, že pokud budou 

takové programy probíhat interaktivní formou a ne pouze na bázi informovanosti, tak by 

mohly být daleko účelnější. Zpětnou vazbu mohou získávat z různých volnočasových 

center a ačkoliv tam mezi jedinci občas dojde k nějakému konfliktu, tak obvykle to není 



81

nic závažného. Co se nápravných zařízení týká, bohužel zde není jiná možnost, jak 

s jedinci páchajícími závažnější trestnou činnost naložit.

Většina respondentů z řad studentů se přiklání ke snížení věkové hranice trestní 

odpovědnosti, ačkoliv pak už je to zhruba jen polovina, co věří, že to bude mít vliv na 

snížení páchaní trestné činnosti mladistvých. U odborníků jsou názory obdobně 

rozpolcené. Dva z nich jsou pro snížení s odůvodněním, že dnešní děti jsou vyzrálejší 

daleko dříve a jsou si vědomi toho, co jejich konání může způsobit. Zbývající

dotazovaní jsou proti, protože v tom nevidí žádný smysl a nemají dojem, že by to bylo 

efektivní řešení dané situace.

Studenti jsou celkem zajedno v tom, že tresty pro mladistvé by měly být 

rozhodně přísnější, naopak dotázaní odborníci si spíše stojí za zefektivněním 

preventivních programů, aby nemuselo docházet k radikálnějším řešením.

Celkový vývoj problematiky kriminality mládeže do budoucna vidí obě skupiny 

respondentů dosti skepticky. Dnes a denně se v médiích setkáváme s mnoha případy 

trestných činů páchaných mladistvými. Faktorů ovlivňujících jejich jednání je skutečně 

mnoho a jedním z těch zásadních, mimo rodiny, je právě společnost, která v podstatě

neumožňuje svým vývojem nějaké radikální změny v této oblasti.

Cílem této práce bylo přiblížit problematiku prevence kriminality mládeže, jak 

z hlediska teoretického, díky mnoha odborníkům píšících v této oblasti, tak z hlediska 

praktického, kde šlo především o zjištění postojů studentů středních škol k této 

problematice a také o hlubší pohled na práci odborníků na prevenci. Tyto vytyčené cíle 

se mi v práci podařilo naplnit.

Srovnávání s daty z již dříve provedených výzkumů jsem se rozhodla 

neprovádět. Důvodem je velký rozsah mého vlastního šetření, právě kvůli použití obou 

metod, kvantitativní i kvalitativní. Mohlo by také dojít k nepřehlednosti mnou 

dosažených výsledků a zbytečnému zahlcování dalšími statistickými daty.

Závěrem bych snad už jen řekla, že každý by rád věřil, že snaha o snižování 

dětské kriminality přinese nějaké výsledky, ale pokud nenastanou určité změny právě ve 

společnosti, tak to pravděpodobně nikdy nebude možné. Tím ale není řečeno, že by 

preventivní programy neměly do budoucna šanci a tudíž nemá cenu je dále vylepšovat, 

právě naopak je nutné se snažit dělat vše, co je možné, protože i přes nepříznivé 

vyhlídky se každá snaha o zlepšení situace cení.



82

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

WINKLER, J., PETRUSEK, M., Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1997. 
598 s. ISBN: 80-7184-164-1.

SKOPALOVÁ, J. Vybrané kapitoly ze sociálních deviací. Olomouc: Univerzita 
Palackého, 2002. 36 s. ISBN: 80-244-0146-0.

ZAPLETAL,  J.,  a  kol.,  Kriminologie,  Díl  I. Obecná  část,  3.  Upravené  vydání-
dotisk. Praha: PA ČR, 2000. 128 s. ISBN: 80-85981-87-4.

FISCHER, S., Etopedie v penitenciární praxi. Ústí nad Labem: UJEP, 2006. 183 s. 
ISBN: 80-7044-772-9.

ŠÍMA, A., SUK, M., Základy práva pro střední a vyšší odborné školy. 5. doplněné 
vydání. Praha: C.H. Beck, 2002. 373 s. ISBN:80-7179-668-9.

VEČERKA, K., a kol., Sociálně patologické jevy u dětí. Praha: Institut pro kriminologii 
a sociální prevenci, 2000. 210 s. ISBN: 80-86008-74-6. (dostupné z 
http://www.ok.cz/iksp/publikace.html)

CHAMOUTOVÁ,  K.,  RYMEŠOVÁ,  P.,  Psychologie  osobnosti  a  sociální  
psychologie. 2.vydání. Praha: Credit, 2001. 110 s. ISBN: 80-213-0648-3.

NIKL,  J.,  Sociálně  patologické  jevy  u  dětí  a mládeže  se  zaměřením  na  jejich  
prevenci. Praha: PA ČR, 2000. 100 s. ISBN:80-7251-033-9.

MATĚJČEK,  Z.,  DYTRYCH,  Z.,  Krizové  situace  v  rodině  očima  dítěte.  Praha:  
Grada Publishing, 2002. 127 s. ISBN: 80-247-0332-7 .

JEDLIČKA, R., a kol., Děti a mládež v obtížných životních situacích. 
Praha: Themis, 2004. 478 s. ISBN: 80-7312-038-0.

PODANÁ, Z., BURIÁNEK, J., Česká mládež v perspektivě delikvence : (výsledky 
mezinárodního výzkumu ISRD-2). Praha : Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 
2007. 24 s. ISBN: 80-86284-68-9.

MARTÍNEK, Z., Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha : Grada, 2009. 152 s. 
ISBN: 978-80-247-2310-5.

MATOUŠEK, O., MATOUŠKOVÁ, A., Mládež a delikvence : možné příčiny, 
struktura, programy prevence kriminality mládeže. Praha : Portál, 2011. 336 s. ISBN: 
978-80-7367-825-8.

TRUHLÁŘOVÁ, Z., SMUTEK, M., Riziková mládež v současné společnosti : sborník 
příspěvků z konference s mezinárodní účastí konané pod záštitou projektu PHARE 2003 
RLZ-opatření 2.1: Program podpory aktivit zaměřených na integraci sociálně 
znevýhodněných obyvatel. Hradec Králové : Gaudeamus, 2006. 234 s. ISBN: 80-7041-
044-2.

NOVOTNÝ, P., Epidemie delikvence. Liberec : Dialog, 2006. 62 s. ISBN: 80-86761-
45-2

ZOUBKOVÁ, I., Kontrola kriminality mládeže. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 2002. 231 s. 
ISBN: 80-86473-08-2.

KOUDELKOVÁ, A., Psychologické otázky delikvence. Praha : VICTORIA 
PUBLISHING, 1995. 114 s. ISBN: 80-7187-022-6.



83

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve 

věcech mládeže a o změně některých zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky,2003. 
4030 s. (dostupné z: http://www.pravnik.cz/uplna-zneni/uz-236.html)



84

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Maketa dotazníku

Příloha 2 – Seznam grafů

Příloha 3 – Seznam tabulek



I

Příloha 1 – Maketa dotazníku

Vážení studenti,
jmenuji se Lucie Špičáková, studuji na Univerzitě Pardubice, obor Komunitní studia a 
ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma Prevence 
kriminality mládeže a pohled na tuto problematiku očima veřejnosti v Pardubicích. 
Výsledky mi pomohou shrnout názory a postoje k této problematice. Dotazník je zcela 
anonymní a nezabere Vám více než pár minut.
S případnými dotazy se obracejte na můj e-mail: Lucy-Sp@seznam.cz.
Předem Vám děkuji za ochotu a Váš čas.

1. Jste muž nebo žena?
o Muž
o Žena

2. Kolik vám je let?

3. Jakou střední školu studujete? (i pro respondenty, kteří v letošním roce 
studium již ukončili)

o Střední odborná škola s maturitou
o Střední odborné učiliště
o Střední odborná škola s maturitou technického směru
o Gymnázium

4. Byl/a jste někdy svědkem trestného činu?
o Ano 
o Ne   

5. Spáchal/a jste nebo se podílel/a někdy na trestném činu? (bez ohledu na to 
zda byl odhalen)

o Ano
o Ne

6. Pokud jste svědkem trestného činu, co uděláte?
o Pokusím se mu zabránit
o Zavolám policii
o Uteču
o Jiné (uveďte)__________________________________________________

7. Máte dostatečný přehled o tom, co je trestným činem a jaké tresty mohou 
následovat?

o Ano
o Ne
o Nevím



II

8. Myslíte si, že u dětí a mladistvých kriminalita v posledních letech narůstá?
o Ano, narůstá.
o Ne, nenarůstá.
o Ne, snižuje se.
o Nevím

9. Co má podle vás největší vliv na delikventní chování dětí a mladistvých? 
Očíslujte 1- největší vliv, 7 – nejmenší vliv

o Špatná nebo nedostatečná výchova v rodině
o Vrstevníci
o Nedostatečná výchova ve škole
o Média (filmy, počítačové hry)
o Genetické dispozice
o Psychické poruchy
o Omamné a psychotropní látky (alkohol, drogy, atd.)

10. Myslíte si, že jsou častěji pachateli trestných činů chlapci nebo dívky?
o Chlapci
o Dívky
o Je to zhruba nastejno

11. Přijde vám, že je dnešní systém trestů pro mladistvé dostatečný?
o Ano, myslím, že jsou trestáni adekvátně k činům, které provedli.
o Ne, myslím si, že v některých případech by tresty měly být přísnější.
o Ne, tresty mi občas přijdou až moc přísné.

12. Jaký je váš názor na věznění mladistvých?
o Při spáchání vážného trestného činu by měli jít do vězení.
o S vězněním mladistvých nesouhlasím, ničí to jejich osobnost a těžko

se pak znovuzačleňují do společnosti.
o Nevím, nezajímá mě to.

13. Souhlasíte se snížením věkové hranice trestní odpovědnosti na 14 let?
o Ano
o Ne
o Měla by být ještě nižší.

14. Myslíte si, že by snížení věkové hranice trestní odpovědnosti mělo vliv na 
snížení páchání trestných činů dětmi a mladistvými?

o Ano
o Ne 

15. Máte dojem, že na školách je dostatečná prevence, aby se předcházelo 
delikventnímu chování?

o Ano, myslím si, že prevence je dostatečná.
o Ne, prevence podle mě dostatečná není.
o Nevím, prevence je spíše důležitější ze strany rodičů.



III

16. Mohou různá nápravná zařízení pro děti a mladistvé napravit klienty tak, 
aby se jejich jednání v budoucnu neopakovalo?

o Ano
o Ne

17. Považujete práci policie v oblasti prevence kriminality mládeže za 
dostatečnou?

o Ano, policie dělá maximum.
o Ano, ale jsou tu drobné nedostatky.
o Ne, práce policie v této oblasti je nedostačující.

18. Preventivní programy zaměřené na předcházení či snižování kriminality 
mládeže

o jsou neefektivní, nepřinášejí žádný výsledek, tudíž je považuji 
za zbytečné.

o mají spíše negativní efekt, díky nim se dostává do kontaktu riziková 
mládež což má za následek, že nevedou k nápravě, ale je pravděpodobné,
že po opuštění těchto programů bude tato mládež nadále páchat trestnou 
činnost.

o jsou nezbytné, díky nim dochází k větší informovanosti a nápravě 
jedinců a tím také ke snižování páchání trestných činů dětí a mladistvých.

19. Setkal/a jste se někde s prevencí kriminality? (vyberte maximálně 2 
odpovědi)

o Ve škole
o Přednáška v jiném zařízení mimo školu
o Na internetu
o V televizním pořadu
o V novinách
o S prevencí jsem se nesetkal/a.

20. Pokud máte nějaké další připomínky k této problematice, zde je prostor 
pro Vás



IV

Příloha 2 – Seznam grafů

Graf č. 1: Svědectví trestného činu

Graf č. 2: Spáchání či podílení se na trestném činu

Graf č. 3: Jednání v případě svědectví trestného činu

Graf č. 4: Kdo je častěji pachatelem trestných činů

Graf č. 5: Přehled o trestných činech a následných trestech

Graf č. 6: Názor na nárůst kriminality mladistvých

Graf č. 7: Faktory ovlivňující delikventní chování dětí a mladistvých

Graf č. 8: Názor na prevenci na školách pro předcházení delikventnímu chování

Graf č. 9: Efektivnost nápravných zařízení pro děti a mladistvé

Graf č. 10: Názor na práci policie v oblasti prevence kriminality mládeže

Graf č. 11: Efektivnost preventivních programů

Graf č. 12: Setkání respondentů s prevencí kriminality

Graf č. 13: Souhlas se snížením věkové hranice trestní odpovědnosti

Graf č. 14: Vliv snížení věkové hranice trestní odpovědnost na páchání trestných činů dětmi a 

mladistvými

Graf č. 15: Adekvátnost trestů pro mladistvé

Graf č. 16: Názor na věznění mladistvých



V

Příloha 3 – Seznam tabulek

Tabulka 1: Respondenti dle pohlaví a studované školy

Tabulka 2: Svědectví trestného činu

Tabulka 3: Svědectví trestného činu dle pohlaví a školy

Tabulka 4: Spáchání či podílení se na trestném činu

Tabulka 5: Spáchání či podílení se na trestném činu dle pohlaví a školy

Tabulka 6: Jednání v případě svědectví trestného činu

Tabulka 7: Jednání v případě svědectví trestného činu dle pohlaví a školy

Tabulka 8: Kdo je častěji pachatelem trestných činů

Tabulka 9: Kdo je častěji pachatelem trestných činů dle pohlaví a školy

Tabulka 10: Přehled o trestných činech a následných trestech

Tabulka 11: Přehled o trestných činech a následných trestech dle pohlaví a školy

Tabulka 12: Názor na nárůst kriminality mladistvých

Tabulka 13: Názor na nárůst kriminality mladistvých dle pohlaví a věku

Tabulka 14: Faktory ovlivňující delikventní chování dětí a mladistvých

Tabulka 15: Názor na prevenci na školách pro předcházení delikventnímu chování

Tabulka 16: Názor na prevenci na školách pro předcházení delikventnímu chování dle pohlaví a 

školy

Tabulka 17: Efektivnost nápravných zařízení pro děti a mladistvé

Tabulka 18: Efektivnost nápravných zařízení pro děti a mladistvé dle věku a pohlaví

Tabulka 19: Názor na práci policie v oblasti prevence kriminality mládeže

Tabulka 20: Názor na práci policie v oblasti prevence kriminality mládeže dle pohlaví a školy

Tabulka 21: Efektivnost preventivních programů

Tabulka 22: Efektivnost preventivních programů dle pohlaví a školy

Tabulka 23: Setkání respondentů s prevencí kriminality

Tabulka 24: Souhlas se snížením věkové hranice trestní odpovědnosti

Tabulka 25: Souhlas se snížením věkové hranice trestní odpovědnosti dle pohlaví a školy

Tabulka 26: Vliv snížení věkové hranice trestní odpovědnost na páchání trestných činů dětmi a 

mladistvými

Tabulka 27: Vliv snížení věkové hranice trestní odpovědnost na páchání trestných činů dětmi a 

mladistvými dle pohlaví a školy

Tabulka 28: Adekvátnost trestů pro mladistvé

Tabulka 29: Adekvátnost trestů pro mladistvé dle pohlaví a školy

Tabulka 30: Názor na věznění mladistvých

Tabulka 31: Názor na věznění mladistvých dle pohlaví a školy




